УИД 68RS0№-07

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 25 июля 2024 года

Моршанский районный суд 

<

адрес> в составе:

Судьи Понкратовой Н.А., 

При секретаре ФИО12,

С участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО42,

Подсудимого ФИО1, 

защитника: адвоката ФИО7, предъявившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, военнообязанного, работающего в должности генерального директора ООО «ФИО43», ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил одно мошенничество, то есть одно приобретение права на чужое имущество, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере; два мошенничества, то есть два приобретения права на чужое имущество, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с пп. 15 п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации гражданам Российской Федерации может быть предоставлен земельный участок для индивидуального жилищного строительства.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осведомленный о праве гражданина на получение земельного участка для индивидуального жилищного строительства, из периодических печатных изданий 

<

адрес>, и официального сайта администрации 

<

адрес> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.promorshansk.ru) узнал о проведении администрацией 

<

адрес>, приема заявок на право заключения договора аренды земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В вышеуказанный период времени ФИО1 подал в администрацию 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, заявление на право заключения договора аренды вышеуказанного земельного участка.

Постановлением администрации 

<

адрес>, № от ДД.ММ.ГГГГ в связи с отсутствием вышеуказанных заявлений от иных граждан принято решение о предоставлении ФИО1 из земель населенного пункта земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для индивидуального жилищного строительства в аренду сроком на 20 лет.

На основании вышеуказанного постановления администрации 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ между муниципальным образованием – 

<

адрес>, в лице начальника отдела по управлению и распоряжению муниципальными земельными участками ФИО5 (арендодатель) и ФИО1 (арендатор) заключен договор аренды № земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сроком на 20 лет, то есть по ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно пп. 6 п. 2 ст. 39.3, ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации продажа земельного участка без проведения торгов осуществляется собственнику здания (жилого дома), расположенного на нем. В соответствии с пп. 2.1.1 Порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности 

<

адрес>, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов, утвержденного постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), цена земельного участка при заключении договора купли-продажи земельного участка определяется исходя из кадастровой стоимости земельного участка и устанавливается в размере три процента в случае продажи собственникам индивидуальных жилых домов.

Не позднее июля 2019 года у ФИО1, осведомленного о вышеуказанном порядке приобретения в собственность земельного участка, возник преступный умысел на совершение путем обмана и злоупотребления доверием приобретения права на муниципальное имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий администрации 

<

адрес>. Так, ФИО1 принял решение о подготовке фиктивной документации о постройке объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, без фактического возведения объекта индивидуального жилищного строительства, и предоставлении указанной документации, содержащей заведомо ложные сведения, в администрацию 

<

адрес>, для незаконного обращения вышеуказанного земельного участка в свою собственность.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в администрацию 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с уведомлением о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в котором отразил несоответствующие действительности намерения на постройку на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, объекта индивидуального жилищного строительства.

ДД.ММ.ГГГГ комитетом градостроительства, архитектуры и благоустройства администрации 

<

адрес>, в адрес ФИО1 направлено уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, обратился к кадастровому инженеру Свидетель №1 для составления технического плана фактически несуществующего здания.

ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «А», оф. 106, подготовил на основании сообщенных ему последним параметров земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и фактически несуществующего здания, технический план здания – жилого дома площадью 51.1 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в ходе личной встречи по адресу: 

<

адрес>, передал его ФИО1

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратился в администрацию 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с уведомлением об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, строительство которого в действительности не производилось, в качестве приложения к которому приобщил технический план здания от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные сведения о построенном на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, здании.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками комитета градостроительства, архитектуры и благоустройства администрации 

<

адрес>, находящимися под влиянием обмана и злоупотребления доверием со стороны ФИО1, в адрес последнего направлено уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ на основании ранее представленных в администрацию 

<

адрес>, ФИО1 фиктивных документов Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> «А») осуществлена постановка фактически несуществующего жилого дома на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на приобретение права на муниципальное имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, обратился в администрацию 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о разрешении выкупа земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с расположенным на нем жилым домом, принадлежащим ФИО1 на праве собственности, будучи осведомленным о фактическом отсутствии такового.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанное заявление сотрудниками администрации 

<

адрес>, находившимися под влиянием обмана и злоупотребления доверием со стороны ФИО1, рассмотрено и на основании постановления администрации 

<

адрес> № принято решение о расторжении с ФИО1 договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ № и предоставлении ФИО1 в собственность за плату из земель населенного пункта земельного участка с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ между муниципальным образованием – 

<

адрес>, от имени которого действует администрация 

<

адрес>, в лице заместителя председателя комитета по регулированию имущественных отношений администрации 

<

адрес>, ФИО5 (продавец), действующего под влиянием обмана и злоупотребления доверием со стороны ФИО1, и ФИО1 (покупатель) заключен договор купли-продажи земельного участка под объектом недвижимости № в отношении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Стоимость земельного участка согласно расчету цены выкупа земельного участка составила № копеек, то есть три процента от его кадастровой стоимости, составляющей №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» (

<

адрес>), произвел оплату на счет №, открытый в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес>), денежные средства в размере № в счет оплаты цены выкупа земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в целях сокрытия своих преступных намерений, направленных на совершение путем обмана и злоупотребления доверием приобретения права на муниципальное имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, обратился в администрацию 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с уведомлением о планируемом сносе фактически несуществующего объекта капитального строительства. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании вышеуказанного договора купли-продажи Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> «А») за ФИО1 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за №.

Таким образом, ФИО1 незаконно, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО2 администрации 

<

адрес>, совершил приобретение права на муниципальное имущество – земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровая стоимость которого составляла №, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ, является особо крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в целях сокрытия содеянного и придания законности факту отсутствия жилого дома на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обратился в администрацию 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с уведомлением о завершении сноса фактически несуществующего объекта капитального строительства.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах:

В соответствии с пп. 15 п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации гражданам Российской Федерации может быть предоставлен земельный участок для индивидуального жилищного строительства.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осведомленный о праве гражданина на получение земельного участка для индивидуального жилищного строительства, из периодических печатных изданий 

<

адрес>, и официального сайта администрации 

<

адрес>, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.promorshansk.ru) узнал о проведении администрацией 

<

адрес>, приема заявок на право заключения договора аренды земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи осведомленным о порядке проведения процедуры приобретения права собственности на земельные участки, принадлежащие администрации 

<

адрес>, установленном пп. 6 п. 2 ст. 39.3, ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации и пп. 2.1.1 «Порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности 

<

адрес>, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов», утвержденного постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), имея в собственности земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ранее незаконно приобретенный в собственность у администрации 

<

адрес>, в рамках вышеуказанной процедуры, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение путем обмана и злоупотребления доверием приобретения права на муниципальное имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А», принадлежащий администрации 

<

адрес>, путем предоставления в адрес последних документации, содержащей заведомо ложные сведения о постройке жилых домов, подал в администрацию 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на участие в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А».

На основании протокола заседания комиссии об итогах приема заявок и о признании претендентов участниками аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан участником аукциона на право заключения договора аренды земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А».

В соответствии с протоколом заседания комиссии об итогах аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, как единственный принявший участие в аукционе в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А», получил право на заключение договора аренды вышеуказанного земельного участка.

ДД.ММ.ГГГГ между муниципальным образованием – 

<

адрес>, от имени которого действует администрация 

<

адрес>, в лице заместителя председателя комитета по регулированию имущественных отношений ФИО5 (арендодатель) и ФИО1 (арендатор) заключен договор аренды земельного участка № в отношении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А».

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, будучи осведомленным о положениях пп. 6 п. 2 ст. 39.3, ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, согласно которым продажа земельного участка без проведения торгов осуществляется собственнику здания (жилого дома), расположенного на нем, пп. 2.1.1 «Порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности 

<

адрес>, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов», утвержденного постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), согласно которым цена земельного участка при заключении договора купли-продажи земельного участка определяется исходя из кадастровой стоимости земельного участка и устанавливается в размере три процента в случае продажи собственникам индивидуальных жилых домов, обратился в администрацию 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с уведомлением о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А», в котором отразил несоответствующие действительности намерения на постройку на территории вышеуказанного земельного участка объекта индивидуального жилищного строительства.

ДД.ММ.ГГГГ комитетом градостроительства, архитектуры и благоустройства администрации 

<

адрес>, в адрес ФИО1 направлено уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на вышеуказанном земельном участке.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, обратился к кадастровому инженеру Свидетель №1 для составления технического плана фактически несуществующего здания.

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> «А», оф. 106, подготовил, на основании сообщенных ему последним параметров земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А» и фактически несуществующего здания, технический план здания – жилого дома площадью 45.2 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А» и в ходе личной встречи по адресу: 

<

адрес>, передал его ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение путем обмана и злоупотребления доверием приобретения права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А», принадлежащий администрации 

<

адрес>, обратился в администрацию 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с уведомлением об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, в качестве приложения к которому приобщил технический план здания от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные сведения относительно построенного на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А», жилого дома.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками комитета градостроительства, архитектуры и благоустройства администрации 

<

адрес>, находящимися под влиянием обмана и злоупотребления доверием со стороны ФИО1, по итогам рассмотрения представленных последним вышеуказанных документов, в адрес ФИО1 направлено уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ на основании ранее представленных в администрацию 

<

адрес>, со стороны ФИО1 фиктивных документов Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> «А») осуществлена постановка фактически несуществующего жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение путем обмана и злоупотребления доверием приобретения права на муниципальное имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А» обратился в администрацию 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении в собственность земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А» с расположенным на нем жилым домом, принадлежащим ФИО1 на праве собственности, будучи осведомленным о фактическом отсутствии такового.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками администрации 

<

адрес>, находившимися под влиянием обмана и злоупотребления доверием со стороны ФИО1, вынесено постановление № «О расторжении договора аренды земельного участка и предоставлении в собственность за плату земельного участка», согласно которому с ФИО1 расторгнут договор аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ и из земель населенного пункта в собственность предоставлен земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А».

ДД.ММ.ГГГГ между муниципальным образованием – 

<

адрес>, от имени которого действует администрация 

<

адрес>, в лице заместителя председателя комитета по регулированию имущественных отношений администрации 

<

адрес>, ФИО5 (продавец), действующего под влиянием обмана и злоупотребления доверием со стороны ФИО1, и ФИО1 (покупатель) заключен договор купли-продажи земельного участка под объектом недвижимости № в отношении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А». Стоимость земельного участка согласно расчету цены выкупа земельного участка составила №, то есть три процента от его кадастровой стоимости, составляющей №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» (

<

адрес>), произвел оплату на счет №, открытый в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес>) денежные средства в размере № в счет оплаты цены выкупа земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А».

ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи земельного участка под объектом недвижимости № от ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> «А») за ФИО1 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А», за №.

Таким образом, в результате вышеуказанных преступных действий, ФИО1 незаконно, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО2 администрации 

<

адрес>, совершил приобретение права на муниципальное имущество – земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А», кадастровая стоимость которого составила №, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ, является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в целях сокрытия своих преступных намерений, направленных на совершение путем обмана и злоупотребления доверием приобретения права на муниципальное имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А», обратился в администрацию 

<

адрес> с уведомлением о планируемом сносе фактически несуществующего объекта капитального строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в целях сокрытия содеянного и придания законности факту отсутствия жилого дома на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, земельный участок 1 «А», обратился в администрацию 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с уведомлением о завершении сноса фактически несуществующего объекта капитального строительства.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах:

В соответствии с пп. 15 п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации гражданам Российской Федерации может быть предоставлен земельный участок для индивидуального жилищного строительства.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осведомленный о праве гражданина на получение земельного участка для индивидуального жилищного строительства, из периодических печатных изданий 

<

адрес>, и официального сайта администрации 

<

адрес>, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.promorshansk.ru) узнал о проведении администрацией 

<

адрес>, приема заявок на право заключения договора аренды земельного участка с кадастровым номером 68:27:0000140:276, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи осведомленным о порядке проведения процедуры приобретения права собственности на земельные участки, принадлежащие администрации 

<

адрес>, установленном пп. 6 п. 2 ст. 39.3, ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации и пп. 2.1.1 «Порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности 

<

адрес>, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов», утвержденного постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), имея в собственности земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ранее незаконно приобретенный в собственность у администрации 

<

адрес>, в рамках вышеуказанной процедуры, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение путем обмана и злоупотребления доверием приобретения права на муниципальное имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б», принадлежащий администрации 

<

адрес>, путем предоставления в адрес последних документации, содержащей заведомо ложные сведения о постройке жилого дома, подал в администрацию 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Моршанск, 

<

адрес>, заявку № от ДД.ММ.ГГГГ на участие в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б».

На основании протокола заседания комиссии об итогах приема заявок и о признании претендентов участниками аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан участником аукциона на право заключения договора аренды земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б».

В соответствии с протоколом заседания комиссии об итогах аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, как единственный принявший участие в аукционе в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б», получил право на заключение договора аренды вышеуказанного земельного участка.

ДД.ММ.ГГГГ между муниципальным образованием – 

<

адрес>, от имени которого действует администрация 

<

адрес>, в лице заместителя председателя комитета по регулированию имущественных отношений ФИО5 (арендодатель) и ФИО1 (арендатор) заключен договор аренды земельного участка № в отношении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б».

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, будучи осведомленным о положениях пп. 6 п. 2 ст. 39.3, ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, согласно которым продажа земельного участка без проведения торгов осуществляется собственнику здания (жилого дома), расположенного на нем, пп. 2.1.1 «Порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности 

<

адрес>, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов», утвержденного постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №(с изменениями и дополнениями), согласно которым цена земельного участка при заключении договора купли-продажи земельного участка определяется исходя из кадастровой стоимости земельного участка и устанавливается в размере три процента в случае продажи собственникам индивидуальных жилых домов, обратился в администрацию 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с уведомлением о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б», в котором отразил несоответствующие действительности намерения на постройку на территории вышеуказанного земельного участка объекта индивидуального жилищного строительства.

ДД.ММ.ГГГГ комитетом градостроительства, архитектуры и благоустройства администрации 

<

адрес>, в адрес ФИО1 направлено уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на вышеуказанном земельном участке. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, обратился к кадастровому инженеру Свидетель №1 для составления технического плана фактически несуществующего здания.

ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> «А», оф. 106, подготовил, на основании сообщенных ему последним параметров земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б» и фактически несуществующего здания, технический план здания – жилого дома площадью 40.6 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б» и в ходе личной встречи по адресу: 

<

адрес>, передал его ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение путем обмана и злоупотребления доверием приобретения права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б», принадлежащий администрации 

<

адрес>, обратился в администрацию 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с уведомлением об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, в качестве приложения к которому приобщил технический план здания от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные сведения относительно построенного на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б», жилого дома.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками комитета градостроительства, архитектуры и благоустройства администрации 

<

адрес>, находящимися под влиянием обмана и злоупотребления доверием со стороны ФИО1, по итогам рассмотрения представленных последним вышеуказанных документов, в адрес ФИО1 направлено уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ на основании ранее представленных в администрацию 

<

адрес>, со стороны ФИО1 фиктивных документов Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> «А») осуществлена постановка фактически несуществующего жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в рамках реализации своего преступного умысла, направленного на совершение путем обмана и злоупотребления доверием приобретения права на муниципальное имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б» обратился в администрацию 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении в собственность земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б», с расположенным на нем жилым домом, принадлежащим ФИО1 на праве собственности, будучи осведомленным о фактическом отсутствии такового.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками администрации 

<

адрес>, находившимися под влиянием обмана и злоупотребления доверием со стороны ФИО1, вынесено постановление № «О расторжении договора аренды земельного участка и предоставлении в собственность за плату земельного участка», согласно которому с ФИО1 расторгнут договор аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ и из земель населенного пункта в собственность предоставлен земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б».

ДД.ММ.ГГГГ между муниципальным образованием – 

<

адрес>, от имени которого действует администрация 

<

адрес>, в лице заместителя председателя комитета по регулированию имущественных отношений администрации 

<

адрес>, ФИО5 (продавец), действующего под влиянием обмана и злоупотребления доверием со стороны ФИО1, и ФИО1 (покупатель) заключен договор купли-продажи земельного участка под объектом недвижимости № в отношении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б». Стоимость земельного участка согласно расчету цены выкупа земельного участка составила №, то есть три процента от его кадастровой стоимости, составляющей №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, с принадлежащего ему банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» (

<

адрес>), произвел оплату на счет №, открытый в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес>) денежные средства в размере № в счет оплаты цены выкупа земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б».

ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи земельного участка под объектом недвижимости № от ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> «А») за ФИО1 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б», за №.

Таким образом, в результате вышеуказанных преступных действий, ФИО1 незаконно, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО2 администрации 

<

адрес>, совершил приобретение права на муниципальное имущество – земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок1 «Б» кадастровая стоимость которого составила №, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ, является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в целях сокрытия своих преступных намерений, направленных на совершение путем обмана и злоупотребления доверием хищения муниципального имущества – земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б» и приобретения права на муниципальное имущество – земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б», обратился в администрацию 

<

адрес>, с уведомлением о планируемом сносе фактически несуществующего объекта капитального строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в целях сокрытия содеянного и придания законности факту отсутствия жилого дома на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б», обратился в администрацию 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с уведомлением о завершении сноса фактически несуществующего объекта капитального строительства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых деяний признал полностью, пояснив, что согласен с предъявленным ему обвинением и все, что указано в обвинительном заключении соответствует действительности. 

В связи с отказом от дачи показаний в порядке ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого, в присутствии защитника, где ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, его права, предусмотренные ст. 46 УПК РФ, из которых следует, что свою вину в инкриминируемых преступлениях он не признавал, при этом пояснял, что им в аренду приобретались земельные участки, расположенные по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», 

<

адрес>, земельный участок № «Б», 

<

адрес>, о которых ему стало известно в связи с проведением администрацией 

<

адрес> торгов на право заключения договора аренды земельных участков. С соответствующими заявлениями он обратился в администрацию 

<

адрес> об участии в данных торгах. Спустя некоторое время ему пришло уведомление, что ему могут быть предоставлены вышеуказанные земельные участки без проведения аукциона, так как он единственный, кто подал заявление во время проведения торгов, но участки предоставлены могут быть только в аренду. Далее между ним и администрацией были заключены договора аренды на земельные участки, с которыми он обратился в Росреестр для регистрации. Впоследствии он хотел использовать земельные участки для строительства жилых домов, и с этой целью написал заявления о градостроительном плане в комитет архитектуры администрации 

<

адрес>, в ответ на которые ему выдали градостроительные планы на каждый из трех вышеуказанных участков. С данными документами он обратился в администрацию 

<

адрес> с уведомлениями о планируемых строительствах на данных участках жилых домов с приложением градостроительных планов. Спустя некоторое время из администрации 

<

адрес> поступали уведомления о разрешении строительства жилых домов на участках, находящихся у него в аренде. С учетом коротких сроков действия уведомлений о разрешении на строительство, осознавая, что не успеет построить дом, решил построить на каждом участке небольшое помещение из деревянных щитов в целях оформления права собственности на данные участки. Строительные материалы привозил лично на автомобиле УАЗ, принадлежащем ему на тот момент либо ему, либо Свидетель №13, точно не помнит, но фактически данный автомобиль находится в его пользовании по настоящее время. Для транспортировки брал прицеп у друга ФИО14 Возведением помещения занимались лица, которых он нанял, какие-либо документы о найме не составлялись. Сборка помещения заняла не более 3 часов. Помещение сделано из бетонных блоков, стены из теса и ОСБ, крыша сделана из мягкой кровли, окна были вставлены те, которые нашел на свалке, дверь деревянная, возможно также нашел на свалке. Позже он позвонил своему знакомому, который является кадастровым инженером - Свидетель №1, для осуществления кадастрового измерения построенных помещений. Спустя время Свидетель №1 сообщал, что замеры он произвел, техническая документация в отношении построенных им зданий готова. После чего в офисе Свидетель №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, забрал готовую техническую документацию. После он обратился в администрацию 

<

адрес> с уведомлением об окончании строительства, приложив диск с технической документацией, предоставленной кадастровым инженером Свидетель №1 Спустя некоторое время им была получена выписка из ЕГРН, с которой он обращался в комитет администрации 

<

адрес> о выкупе каждого вышеуказанного земельного участка в связи с постройкой на них жилых домов, обращаясь по каждому земельному участку в отдельности. Далее в администрации 

<

адрес> подписав договор купли-продажи каждого земельного участка, производил оплату земельных участков путем перевода на счет администрации 

<

адрес> 3% от его кадастровой стоимости в сумме около 33000 рублей по каждому участку. После чего была осуществлена регистрация перехода права собственности на земельные участки в его пользу. После осуществления данной процедуры им было принято решение о сносе зданий, которые изначально им не предполагались для проживания. Для сноса, он нанял двух рабочих, которых в течение короткого времени разобрали построенные помещения. После этого уведомил администрацию 

<

адрес> о сносе объектов. Далее, позвонив Свидетель №1, попросил составить акты обследования сноса зданий. Через некоторое время Свидетель №1 выдал ему вышеуказанные акты, которые были предоставлены им в комитет архитектуры 

<

адрес>, после чего администрация 

<

адрес> приняла меры по исключению построенных ранее и снесенных зданий из ЕГРН и далее им каких-либо процедур на участках не производились, никаких строений не возводилось.

Данные процедуры по земельному участку по 

<

адрес>, он проводил в 2018-2019 годах, по земельным участкам по 

<

адрес>, земельные участки № «А» и № «Б» проводил в 2019-2020 годах. (т. 5 л.д. 30-35, 48-76).

Далее в ходе предварительного расследования, давая показания в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, где ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, его права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ, он пояснил, что с обвинением согласен, свою вину в совершении указанных преступлений признает в полном объеме. В настоящее время им в собственность муниципального образования 

<

адрес>, переданы земельные участки, расположенные по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, земельный участок № «А»; 

<

адрес>, земельный участок № «Б», которые он незаконно приобрел у администрации 

<

адрес>, в период с 2019 по 2021 год. Причиненный администрации 

<

адрес>, материальный ущерб возмещен им добровольно. Иных показаний по существу предъявленного ему обвинения не дал. (т. 5 л.д.98-99, 103-105).

Исследовав обстоятельства дела, суд считает доказанной вину подсудимого в совершении вышеуказанных действий. Это подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения. 

Так, в судебном заседании представитель потерпевшего – Администрации 

<

адрес> ФИО5, работавший в должности заместителя председателя комитета по регулированию земельных отношений администрации 

<

адрес>, с 2016 года, пояснил, что администрацией 

<

адрес>, в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте для размещения информации о проведении торгов в РФ, на сайте информационного новостного портала региональных средств массовой информации 

<

адрес>, на официальном сайте администрации 

<

адрес>, а также в периодических печатных изданиях 

<

адрес> была размещена информация о проведении торгов

для желающих граждан на право получения в аренду земельных участков под индивидуальное жилищное строительство, указанная информация относилась в том числе к земельным участкам, расположенным по адресам: 

<

адрес> (земельный участок №), 

<

адрес>, земельный участок № «А» и № «Б», находящихся на тот момент в муниципальной собственности. Что касается ФИО1, то он оставлял заявки на приобретение в аренду вышеуказанных земельных участков, и в связи с отсутствием заявлений от других граждан, ФИО1, являющийся единственным заявителем приобрел право на аренду вышеуказанных земельных участков, без проведения аукциона. Процедура получения ФИО1 указанных земельных участков проходила в соответствии с действующим законодательством. ФИО1 был собран полный пакет документов, оснований отказать ему в соответствии с действующим законодательством у администрации не было. Поэтому был заключены договоры, выполнены все документальные процедуры, впоследствии зарегистрировано право собственности. ФИО1 занимается риэлтерскими услугами, неоднократно обращался в комитет от имени его клиентов, которые желали оформить земельные участки, в связи с чем он был им знаком и никаких подозрений не вызывал. После проведения вышеуказанной процедуры ФИО1 представлены заявления о разрешении выкупа земельных участков, с расположенным на каждом из них жилым домом, принадлежащим ему на праве собственности, с приложением к заявлениям пакета документов, в которых был отражен факт регистрации жилых домов в ЕГРН и их принадлежности на праве собственности ФИО1 Указанные заявления были рассмотрены, в связи с чем между администрацией 

<

адрес>, и ФИО1 были заключены договоры купли-продажи земельных участков под объектом недвижимости, по цене определяемой в 3 % от кадастровой стоимости. Кадастровой стоимостью недвижимости занимается Тамбовское областное учреждение по имущественным отношениям. После оформления данных сделок и внесения данных в ЕГРН земельные участки перешли в собственность ФИО1 ФИО1 позднее подал в комитет градостроительства, архитектуры и благоустройства администрации 

<

адрес> документы, согласно которым осуществлен снос жилых зданий, ранее построенных ФИО1 на вышеуказанных земельных участках. После ему стало известно, что ФИО1 на земельных участках, расположенных по адресу: 

<

адрес> (земельный участок №), 

<

адрес>, земельный участок № «А» и № «Б», объекты индивидуально-жилищного строительства не возводились, в связи с чем, все ранее представленные ФИО1 в администрацию 

<

адрес> в рамках вышеизложенной процедуры документы являются фиктивными. В связи с чем, можно сделать вывод о том, что ФИО1 приобрел вышеуказанные земельные участки в собственность незаконно. Если бы ФИО2 администрации, проводящим вышеуказанные процедуры на любой их стадиях стало бы известно о факте вышеуказанного обмана, то земельные участки в собственность ФИО1 предоставлены бы не были. В настоящее время вышеуказанные земельные участки ФИО1 возвращены, имущественных претензий к ФИО1 администрация 

<

адрес> не имеет.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания не явившихся специалистов и свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования, согласно которым: 

- допрошенный в качестве специалиста – старший государственный инспектор по охране леса ТОГКУ «Моршанское лесничество» ФИО19 пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО2 по 

<

адрес> и участвующими лицами он принимал участие в качестве специалиста в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее – ОРМ). Для проведения ОРМ в вышеуказанном составе ДД.ММ.ГГГГ они прибыли на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок №. ФИО2 по 

<

адрес> пояснил, что на данном участке местности ему, как специалисту, необходимо будет определить возраст произрастающих на нем насаждений и сопоставить с возможностью нахождения на данном земельном участке жилого дома в период 2019-2020 годов. По прибытии на данный земельный участок со стороны 

<

адрес>, было установлено, что искомый земельный участок расположен между жилым домом зеленого цвета, огороженным забором, с левой стороны, и земельным участком с деревянным забором с правой стороны. Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок №, самостоятельных ограждений не имеет, слева и справа ограничен заборами соседних земельных участков, указанных им ранее, с лицевой стороны (

<

адрес>) и с задней стороны ограждений не имеет. На всей территории земельного участка произрастают деревья породы американский клен, до проведения замеров им визуально определено, что средняя высота деревьев составляет около 6 метров, заросли указанных деревьев плотные, в силу времени года густые. Через всю территорию земельного участка от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес> проходит протоптанная грунтовая дорожка, шириной визуально не более 50-60 см. ФИО2 по 

<

адрес>, согласно имеющимся у него документам (градостроительный план земельного участка, технический план здания) определено предположительное местонахождение жилого дома, построенного в конце 2019 года. Для определения возраста деревьев избраны методы замера диаметра ствола, а также более достоверный и точный метод измерения возраста – подсчет годовых колец при спиле дерева. Первый образец для определения возраста дерева был спилен на удалении 6,7 м от края земельного участка вдоль 

<

адрес> и 5,1 м от забора, расположенного с правой стороны участка. Длина ствола образца составила 6,1 м, количество годовых колец составило 6 шт., диаметр ствола составил 4 см. В совокупности указанные сведения позволяют сделать вывод о том, что данный образец произрастает на данном участке местности примерно с 2016-2017 годов. Второй образец для определения возраста дерева был спилен на удалении 9,5 м от края земельного участка вдоль 

<

адрес> и 5 м от забора, расположенного с левой стороны участка. Длина ствола образца составила 6,2 м, количество годовых колец составило 7 шт., диаметр ствола составил 4,5 см. В совокупности указанные сведения позволяют сделать вывод о том, что данный образец произрастает на данном участке местности примерно с 2015-2016 годов. Третий образец был спилен на удалении 23,6 м от края земельного участка вдоль 

<

адрес> и 6,9 м от забора, расположенного с правой стороны участка. Длина ствола образца составила 7 м, количество годовых колец составило 9 шт., диаметр ствола составил 6 см. В совокупности указанные сведения позволяют сделать вывод о том, что данный образец произрастает на данном участке местности примерно с 2013-2014 годов.Четвертый образец был спилен на удалении 10,9 м от границы участка, расположенного вдоль 

<

адрес> и 7 м от забора, расположенного с правой стороны участка. Длина ствола образца составила 7,5 м, количество годовых колец составило 7 шт., диаметр ствола составил 6 см. В совокупности указанные сведения позволяют сделать вывод о том, что данный образец произрастает на данном участке местности примерно с 2015-2016 годов. Пятый образец был спилен на удалении 28 м от границы участка, расположенного вдоль 

<

адрес> и 7,9 м от забора, расположенного с правой стороны участка. Длина ствола образца составила 7,6 м, количество годовых колец составило 7 шт., диаметр ствола составил 6 см. В совокупности указанные сведения позволяют сделать вывод о том, что данный образец произрастает на данном участке местности примерно с 2015-2016 годов. На основании вышеуказанного был сделал вывод о том, что на всем протяжении земельного участка, в том числе и в месте предполагаемого расположения жилого дома, якобы, построенного в 2019-2020 годах наблюдается плотная растительность, средней высотой около 7 метров, с количеством годовых колец в среднем от 6 шт. до 9 шт. и диаметром ствола в среднем от 4 см до 6 см, что в совокупности свидетельствует о том, что на территории данного земельного участка, начиная с 2015-2016 годов не могли быть возведены строения любого типа, в том числе жилой дом. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ прибыли на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», где также необходимо было определить возраст произрастающих на нем насаждений и сопоставить с возможностью нахождения на данном земельном участке жилого дома в 2021 году. По прибытии на данный земельный участок со стороны 

<

адрес>, было установлено, что искомый земельный участок расположен за недостроенным кирпичным зданием и гаражом бело-красного цвета, согласно имеющимся у ФИО2 по 

<

адрес> документам указанные строения к территории искомого земельного участка не относятся. С правой стороны относительно 

<

адрес> данный участок ограничен забором соседнего земельного участка, самостоятельных ограждений и иных ограждений участок не имеет. Земельный участок на всем протяжении покрыт кустарниками и деревьями. Согласно имеющимся градостроительному плану земельного участка, а также схеме расположения объекта недвижимости была выделена зона предположительного нахождения жилого дома. В пределах выделенной зоны обнаружены два дерева породы американский клен. Первый образец для определения возраста дерева был спилен на удалении 9.7 м от края земельного участка вдоль 

<

адрес> и 8.45 м от забора, расположенного с правой стороны участка. Длина ствола образца составила 2.9 м, количество годовых колец составило 4 шт., диаметр ствола составил 2,5 см. В совокупности указанные сведения позволяют сделать вывод о том, что данный образец произрастает на данном участке местности примерно с 2018-2019 годов. Второй образец для определения возраста дерева был спилен на удалении 9.45 м от края земельного участка вдоль 

<

адрес> и 10.30 м от забора, расположенного с правой стороны участка. Длина ствола образца составила 3.4 м, количество годовых колец составило 5 шт., диаметр ствола составил 4,5 см. В совокупности указанные сведения позволяют сделать вывод о том, что данный образец произрастает на данном участке местности примерно с 2017-2018 годов. На основании вышеуказанного был сделал вывод о том, что в зоне предположительного нахождения жилого дома, построенного в 2021 году находятся деревья, периодом произрастания от 2017 года по 2019 год, что в совокупности свидетельствует о том, что в данном месте не могли быть возведены строения начиная с 2017-2018 годов, в том числе жилой дом. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ для проведения ОРМ в вышеуказанном составе они прибыли на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б». По прибытии на данный земельный участок со стороны 

<

адрес> было установлено, что искомый земельный участок расположен после участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А» и прилегает к нему. С правой стороны относительно 

<

адрес> данный участок ограничен забором соседнего земельного участка, самостоятельных ограждений и иных ограждений участок не имеет. Земельный участок на всем протяжении покрыт кустарниками и деревьями. Согласно имеющимся градостроительному плану, а также схеме расположения объекта недвижимости на земельном участке была выделена зона предположительного нахождения жилого дома. В пределах выделенной зоны обнаружены деревья породы слива. Первый образец для определения возраста дерева был спилен на удалении 5.45 м от края земельного участка параллельно 

<

адрес> и 9.20 м от забора, расположенного с правой стороны участка. Длина ствола образца составила 4.8 м, количество годовых колец составило 18 шт., диаметр ствола составил 7 см. В совокупности указанные сведения позволяют сделать вывод о том, что данный образец произрастает на данном участке местности примерно с 2004-2005 годов. Второй образец для определения возраста дерева был спилен на удалении 4.4 м от края земельного участка параллельно 

<

адрес> и 8.3 м от забора, расположенного с правой стороны участка. Длина ствола образца составила 3.9 м, количество годовых колец составило 15 шт., диаметр ствола составил 7 см. В совокупности указанные сведения позволяют сделать вывод о том, что данный образец произрастает на данном участке местности примерно с 2007-2008 годов. Третий образец для определения возраста дерева был спилен на удалении 4.35 м от края земельного участка параллельно 

<

адрес> и 11.1 м от забора, расположенного с правой стороны участка. Длина ствола образца составила 4.95 м, количество годовых колец составило 12 шт., диаметр ствола составил 5,5 см. В совокупности указанные сведения позволяют сделать вывод о том, что данный образец произрастает на данном участке местности примерно с 2010-2011 годов. На основании вышеуказанного сделал вывод о том, что в зоне предположительного нахождения жилого дома, построенного в 2021 году находятся деревья, периодом произрастания от 2007 года по 2011 год, что в совокупности свидетельствует о том, что в данном месте не могли быть возведены строения начиная с 2007-2008 годов, в том числе жилой дом. В ходе проведения вышеуказанных ОРМ ФИО2 по 

<

адрес> осуществлялась фотофиксация хода проведения ОРМ. По окончанию проведения ОРМ были составлены протоколы, к которым были приобщены фотографии, отражающие ход проведения ОРМ, (том № л.д. 175-181);

- допрошенный в качестве специалиста - ведущий инженер отдела оперативного мониторинга и анализа данных дистанционного зондирования Земли Научного центра оперативного мониторинга Земли ФИО20 пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ ему на исполнение поступил запрос о предоставлении справки по наличию либо отсутствию построек, изменений рельефа местности, производства строительных работ на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», (координаты: 53°26’24.57”с.ш., 41°.50’26.06”в.д.) за период с января 2020 года по декабрь 2021 года. При проведении исследования использованы материалы космической съемки высокого пространственного разрешения, полученные с космического аппарата (далее – КА) типа «Ресурс-П» с разрешением на местности около 0,7 м; материалы космической съемки, полученные с КА серии «Канопус-В» с разрешением на местности около 2,5 м; данные публичной кадастровой карты Росреестра; данные картографического сервиса Open Street Map. Для проведения исследования из архива Оператора космических средств ДЗЗ получены съемки местности с КА типа «Канопус-В» и «Ресурс-П№» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, фактический период исследования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Перед началом непосредственного изучения участка местности на предмет строений, проведения строительных работ, изменения рельефа местности за период с января 2020 года по декабрь 2021 года получены основные характеристики данного участка. Так, земельный участок с кадастровым номером № расположен по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А». Участок расположен в восточной части 

<

адрес>, в 70 метрах от реки Цна. Территория, на которой расположен участок, представляет собой пустырь, заросший травой, кустарником и редкими деревьями. Согласно данным «Росреестра» вышеуказанный земельный участок находится на землях населенных пунктов и предназначен под малоэтажную жилую застройку. Длины сторон участка составляют 53.21 м., 22.79 м., 52.47 м., 22.88 м. Площадь участка по документам составляет 1197 кв.м. С юго-западной стороны отделен забором от участка, не стоящего на учете в ЕГРН. С юго-восточной стороны граничит с земельным участком с кадастровым номером №. Так, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ территория земельного участка покрыта древесно-кустарниковой растительностью, на границе земельного участка дешифруется разрушенное строение размерами около 7.3 м. на 7 м., площадью 51.1 кв. м., при этом дешифровочных признаков иных строений, изменений рельефа местности или признаков проведения строительных работ на вышеуказанном земельном участке не установлено. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ему на исполнение поступил запрос о предоставлении справки по наличию либо отсутствию построек, изменений рельефа местности, производства строительных работ на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б» (координаты: 53°26’24.02”с.ш., 41°.50’26.95”в.д.) за период с января 2020 года по декабрь 2021 года. Исследование было проведено аналогично проведенному по земельному участку с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес> земельный участок № «А». Земельный участок с кадастровым номером № расположен по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б». Участок расположен в восточной части 

<

адрес>, в 92 метрах от реки Цна. Территория, на которой расположен участок, представляет собой пустырь, заросший травой, кустарником и редкими деревьями. Длины сторон участка составляют 52.47 м., 23.12 м., 51.69 м., 23.22 м. Площадь участка по документам составляет 1197 кв.м. С юго-западной стороны отделен забором от участка, не стоящего на учете в ЕГРН. Также граничит с земельными участками с кадастровыми номерами №. В результате проведенных в ходе исследований анализов полученных данных в отношении земельных участков с кадастровыми номерами №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А» и «Б» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сделаны выводы о том, что на всем протяжении вышеуказанного периода исследования территория земельного участка покрыта либо луговой и древесно-кустарниковой растительностью (в благоприятные для этого времена года), либо угнетенной травянистой и кустарниковой растительностью (в неблагоприятные для роста растений времена года), кроме того, построек, изменений рельефа местности и производства строительных работ в пределах границ территории исследуемого участка местности не выявлено. В ходе проведения им вышеуказанных исследований на всех полученных снимках местности для него представилось возможным по дешифровочным признакам установить наличие строений (в том числе, согласно масштабу съемки размером менее чем 8 м на 8 м) на территориях, не являющихся объектами исследования, но находящихся в непосредственной близости к земельным участкам с кадастровыми номерами № расположенных по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А» и «Б» – объекту проводимых исследований, в свою очередь дешифровочных признаков строений изменений рельефа местности и производства строительных работ в пределах границ территорий исследуемого участка местности, непосредственно на территории объекта исследования на всем протяжении периода исследования не установлено, (том № л.д. 166-173);

- допрошенный в качестве специалиста - ведущий инженер отдела оперативного мониторинга и анализа данных дистанционного зондирования Земли Научного центра оперативного мониторинга Земли ФИО21 пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ ему на исполнение поступил запрос о предоставлении справки по наличию либо отсутствию построек, изменений рельефа местности, производства строительных работ на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № (координаты: 53.43949985N, 41.82268137Е), за период с февраля 2018 года по декабрь 2020 года. При проведении исследования использованы материалы космической съемки высокого пространственного разрешения, полученные с космического аппарата (далее – КА) типа «Ресурс-П» с разрешением на местности около 0,7 м; материалы космической съемки, полученные с КА серии «Канопус-В» с разрешением на местности около 2,5 м; данные публичной кадастровой карты Росреестра; данные картографического сервиса Open Street Map; данные сервиса Яндекс-карты. Для проведения исследования из архива Оператора космических средств ДЗЗ получены сьемки местности с КА типа «Канопус-В» и «Ресурс-П№» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, фактический период исследования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Земельный участок с кадастровым номером № расположен по адресу: 

<

адрес>, земельный участок №. Участок расположен в центральной части. Моршанска, к западу от границ участка проходит 

<

адрес> данным «Росреестра» вышеуказанный земельный участок отнесен к категории «Земли населенных пунктов» с разрешенным использованием «Для индивидуального жилищного строительства». Размеры участка составляют около 75.0 м на 18.0 м, площадь участка по данным «Росреестра» составляет 1 368,0 кв.м. Далее, на основании ранее полученных снимков местности с КА типа «Канопус-В» и «Ресурс-П№» он приступил к непосредственному изучению объекта местности на предмет строений, проведения строительных работ, изменения рельефа местности за период с февраля 2018 года по декабрь 2020 года. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ территория земельного участка полном объеме покрыта травянистой растительностью, деревьями и кустарниками, при этом дешифровочных признаков строений, изменений рельефа местности или признаков проведения строительных работ не установлено. В ходе проведения настоящего исследования на всех полученных снимках местности для него представилось возможным по дешифровочным признакам установить наличие строений (в том числе, согласно масштабу съемки размером менее чем 8 м на 8 м) на территориях, не являющихся объектом исследования, но находящихся в непосредственной близости к земельному участку с кадастровым номером №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № – объекту проводимого исследования, в свою очередь дешифровочных признаков строений, изменений рельефа местности или признаков проведения строительных работ непосредственно на территории объекта исследования им не установлено. Таким образом, в результате проведенного в ходе исследования анализа полученных данных в отношении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ им сделаны выводы о том, что на протяжении вышеуказанного периода исследования территория земельного участка покрыта травянистой и древесно-кустарниковой растительностью, кроме того, признаков каких-либо строений, изменений рельефа местности или признаков проведения строительных работ не выявлено, (том № л.д. 160-164);

- свидетель Свидетель №3, которая состоит в должности главного архитектора – председателя комитета градостроительства, архитектуры и благоустройства администрации 

<

адрес>, с 2018 года поясняла, что в администрацию 

<

адрес>, от ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ поступали заявления о выдаче градостроительных планов земельных участков, расположенных по адресам: 

<

адрес>, имеющего кадастровый №; 

<

адрес>, земельный участок № «А», имеющего кадастровый №; 

<

адрес>, земельный участок № «Б», имеющего кадастровый №. В качестве правоустанавливающих документов указан договор аренды каждого земельного участка, в сведениях о цели использования земельного участка указано «для индивидуального жилищного строительства». На основании вышеуказанных заявлений ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ комитетом градостроительства, архитектуры и благоустройства администрации 

<

адрес>, были подготовлены градостроительные планы на вышеуказанные земельные участки. По участку 

<

адрес> в графе описание границ земельного участка было указано: «Границы земельного участка с северной, восточной и южной сторон граничат с землями приусадебных участков. Граница земельного участка с западной стороны граничит с землями общего пользования (земли улиц.)»; по участку 

<

адрес>, земельный участок № «А», 

<

адрес> в графе описание границ земельного участка было указано: «Границы земельного участка с южной и западной сторон граничат с зоной Ж. – З – зона малоэтажной смешанной жилой застройки. Границы земельного участка с северной и восточной сторон граничат с землями общего пользования»; по участку 

<

адрес>, земельный участок № «Б» 

<

адрес>, в графе описание границ земельного участка было указано: «Границы земельного участка с южной и западной сторон граничат с зоной Ж. – З – зона малоэтажной смешанной жилой застройки. Границы земельного участка с восточной стороны граничат с землями общего пользования». В качестве приложения к градостроительным планам земельных участков приобщены чертежи градостроительных планов земельных участков, в которых указаны помимо прочих данных зоны допустимые для размещения здания, охранная зона сети газопровода, минимальные отступы от границы земельного участка, за пределами которых запрещено строительство. Указанные градостроительные планы выданы ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в администрацию 

<

адрес>, с уведомлениями о планируемых строительствах или реконструкциях объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома, согласно которым последний планирует возведение на каждом вышеуказанном земельном участке, жилого одноэтажного дома, к настоящим уведомлениям в качестве приложения была приобщена копия градостроительного плана каждого земельного участка со схематичным расположением на нем жилого дома. Комитетом градостроительства, архитектуры и благоустройства администрации 

<

адрес>, указанные уведомления были рассмотрены и в адрес ФИО1 направлены уведомления о соответствии указанных в уведомлениях о планируемых строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на указанных земельных участках. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ обратился в администрацию 

<

адрес>, с уведомлением об окончании строительства или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома, согласно которым ФИО1 возведен одноэтажный жилой дом площадью 51,1 кв.м высотой 4,5 метра на участке по 

<

адрес>; одноэтажный жилой дом площадью 45,2 кв.м высотой 7 метров возведен на участке по 

<

адрес>, земельный участок № «А», 

<

адрес> и одноэтажный жилой дом площадью 46 кв. м высотой 7 метров возведен на участке по 

<

адрес>, земельный участок № «Б», 

<

адрес>. К данным уведомлениям ФИО1 были приобщены технические планы зданий, составленные кадастровым инженером. В ходе изучения комитетом градостроительства, архитектуры и благоустройства администрации 

<

адрес>, вышеуказанных документов каких-либо нарушений со стороны ФИО1 не выявлено, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО1 были направлены уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности. После этого пакет документов о постройке ФИО1 жилых домов на вышеуказанных земельных участках были переданы в Росреестр для постановки зданий на кадастровый учет. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в администрацию 

<

адрес>, с заявлениями о планируемых сносах жилых домов, принадлежащих ему на праве собственности, расположенных на трех вышеуказанных земельных участках, также принадлежащих ФИО1 на праве собственности. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в администрацию 

<

адрес>, с уведомлениями о завершении сносов вышеуказанных объектов недвижимости с приложениями к вышеуказанным уведомлениям актов обследования объектов недвижимости, составленных кадастровым инженером, в которых были зафиксированы факты сноса объектов недвижимости на земельных участках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А» и «Б» 

<

адрес>. В рамках проведения вышеуказанной процедуры законодательством не предусмотрен процесс какой-либо проверки фактического наличия строения на земельном участке, кроме того, принадлежность построенного здания к разряду жилого дома определяется кадастровым инженером при составлении технического плана здания, в своих действиях в рамках вышеуказанной процедуры администрация 

<

адрес>, а в частности комитет градостроительства, архитектуры и благоустройства может основываться только на представленных документах. Однако, если бы на момент изучения представленных ФИО1 документов в отношении построенных на земельных участках, зданий было бы достоверно известно о том, что фактически указанные здания отсутствуют, либо они явно не соответствует хотя бы минимальным требованиям, предъявляемым к объектам индивидуального жилищного строительства (отсутствие фундамента, крыши, стен и т.п.), то представителями администрации 

<

адрес>, были бы приняты меры, направленные на вынесение отказа в вынесении уведомления о соответствии построенного объекта недвижимости требованиям законодательства и перед «Росреестром» не была бы инициирована постановка жилого здания на кадастровый учет. После проведения вышеуказанных процедур здания, отраженные в документации, представленной ФИО1 были зарегистрированы в ЕГРН и в дальнейшем во взаимодействии с комитетом по регулированию имущественных отношений администрации 

<

адрес> произведена передача земельных участков, расположенных по адресам: 

<

адрес>, земельный участок № «А» и «Б» в собственность ФИО1 в связи с постройкой жилых домов, (том № л.д. 1-10);

- свидетель Свидетель №17 пояснял, что он состоит в должности председателя комитета по регулированию имущественных отношений администрации 

<

адрес> с 2017 года. Комитетом по регулированию имущественных отношений администрации 

<

адрес> во взаимодействии по отдельным вопросам с комитетом градостроительства, архитектуры и благоустройства администрации 

<

адрес>, проводится процедура сдачи через проведение торгов земельных участков в аренду, а также процедура дальнейшего выкупа таких земельных участков в связи с постройкой на них жилых домов. В декабре 2017 года в отношении ряда земельных участков, в том числе земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 2020 году в отношении ряда земельных участков, в том числе земельных участков, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, земельный участок № «А» и №«Б», администрацией 

<

адрес> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте для размещения информации о проведении торгов в РФ (www.torgi.gov.ru), на сайте информационного новостного портала региональных средств массовой информации 

<

адрес> (www.top68.ru), на официальном сайте администрации 

<

адрес>, (www.promorshansk.ru), а также в периодических печатных изданиях 

<

адрес> была размещена информация о возникновении у желающих граждан права на получение в аренду ряда земельных участков, в том числе вышеуказанных земельных участков под индивидуальное жилищное строительство (далее – ИЖС), находящихся на тот момент в муниципальной собственности. Был организован прием заявок на приобретение права получения в аренду ряда земельных участков, в том числе вышеуказанных. Для подведения итогов приема заявок ДД.ММ.ГГГГ было проведено заседание комиссии, которая состоит из представителей подразделений администрации 

<

адрес>, которые тем или иным образом участвуют в процессе приобретения администрацией имущества или его отчуждения либо передачи в пользование (аренду), в том числе в части земельных участков. По итогам заседания комиссии составлен протокол, согласно которому ФИО1 был признан участником аукциона лот № (земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А»), лот № ( 

<

адрес>, земельный участок № «Б»). Далее был проведен аукцион, по итогам которого проведено заседание вышеуказанной комиссии и составлен протокол, согласно которому ФИО1 как единственный принявший участие в аукционе на лот № и 5 приобрел право на получение в аренду земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А» и 

<

адрес>, земельный участок № «Б». На момент проведения процесса сдачи в аренду земельных участков ему не было известно что-либо о дальнейшей судьбе данных участков, далее ему стало известно, что земельные участки переданы в собственность ФИО1 в связи с постройкой на них жилых домов. Однако, позже ему стало известно, что в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело в связи с тем, что ФИО1 незаконно проведена процедура получения вышеуказанного земельного участка, а именно не произведено строительство жилого дома, что является основным условием проведения процедуры. ФИО2 администрации 

<

адрес>, на стадии изъявления арендатором земельного участка желания приобрести земельный участок в собственность в связи с постройкой жилого дома не наделены правом фактической проверки наличия построенного жилого дома на участке или его соответствия критериям, предъявляемым для жилого дома, а могут руководствоваться только в надлежащем виде представленными лицом документами. Однако, в случае получения сотрудниками администрации 

<

адрес> достоверной информации о том, что лицо намеренно совершает обман и не построило жилое здание, будут приняты меры, направленные на вынесение мотивированного отказа лицу в предоставлении земельного участка в собственность. В том случае, если жилой дом не построен лицо не имеет право приобрести в собственность земельный участок, а в случае подобного вышеизложенному обману администрации 

<

адрес>, ей наносится имущественный ущерб, выраженный в незаконно приобретенном лицом земельном участке, ценность которого для администрации 

<

адрес>, выражена в его кадастровой стоимости, (том № л.д. 11-15);

- свидетель Свидетель №5 поясняла, что с 2011 года она состоит в должности юриста-консультанта ООО «Земельная имущественная компания», которая на момент проведения допроса имеет наименование ООО «Тамбов-Геоцентр», одним из владельцев указанной организации является Свидетель №1. Ее рабочее место находится по адресу: 

<

адрес>, также ей известно, что ООО «Тамбов-Геоцентр» имеет другие офисы на ерритории 

<

адрес>. С ФИО1 она знакома примерно с 2011 года в связи с его обращениями за проведением кадастровых работ к Свидетель №1, ей известно, что ФИО1 занимается оформлением недвижимости и иными вопросами, связанными с недвижимостью, спектр которых широк. С ФИО1 общается как в дружеской форме, так и в рабочей форме. С Свидетель №1 ФИО1 находится в приятельских отношениях, ранее общались по рабочим вопросам, в настоящее время общаются и в нерабочее время, имеют общее хобби – походы. По поводу проведения Свидетель №1 кадастровых работ в пользу ФИО1 в отношении земельных участков, расположенных по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», 

<

адрес>, земельный участок № «Б», ей ничего не известно, она лично территорию указанных земельных участков не посещала, (т. 5 л.д. 22-25);

- свидетель Свидетель №1 пояснял, что с 2005 года он осуществляет самостоятельную деятельность в качестве кадастрового инженера, в связи с чем он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. Он является членом ассоциации СРО «ОПКД» с регистрационным номером №, кроме того он является соучредителем ООО «Тамбов-Геоцентр» и состоит в данной организации в должности главного инженера. С ФИО1 он состоит в дружеских отношениях, познакомились около 10 лет назад в связи с обращением ФИО1 как риэлтора для проведения кадастровых работ, помимо дружеских отношений, поддерживает с ФИО1 рабочие отношения, в рабочем порядке они взаимодействуют при проведении кадастровых работ. Обстоятельства составления технического плана здания от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, также составления технического плана здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А, от ДД.ММ.ГГГГ и составления технического плана здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б», от ДД.ММ.ГГГГ не может вспомнить, но согласно реквизитам, имеющимся на вышеуказанных технических планах зданий, исполнителем документов является он, место составления документа вспомнить не может, но полагает, что технический план здания был подготовлен в используемом им офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», оф. 106. Обстоятельства непосредственного проведения кадастровых работ на земельных участках вспомнить не может, в том числе в части осуществления им личного выезда на земельные участки, расположенные по вышеуказанным адресам, полагает, что мог не осуществить выезд, однако осознает, что это является нарушением. Кроме того, в связи с тем, что с ФИО1 он знаком давно, находится с ним в дружеских отношениях, общается помимо рабочих вопросов по вопросам, не связанным с работой, степень доверия к ФИО1 высока и он полагает, что он мог каким-либо образом помочь Нестерову А.А в подготовке технического плана без временных затрат на выезд на земельные участки и проведение на них кадастровых измерений. О том, что вышеуказанные земельные участки, находятся в аренде у ФИО1 ему было известно. О том, для каких целей ФИО1 предполагалось использование вышеуказанного технического плана здания он не знает, о данном факте ему ФИО1 не сообщал. По факту сноса вышеуказанных зданий ничего вспомнить не может, а также не помнит, обращался ли к нему ФИО1 за документальным оформлением сноса зданий. По поводу того выезжал ли он на данные земельные участки для проведения указанного вида работ, а также находилось ли там какое-либо здание вспомнить не может.(т. 4 л.д. 231-239, 240-255, 256-258);

- свидетели ФИО13, Свидетель №10, Свидетель №22, Свидетель №21, Свидетель №14, Свидетель №6, Свидетель №9 в ходе предварительного следствия поясняли, что по соседству с их домами, где они проживают продолжительный период времени на постоянной основе в непосредственной близости и постоянной видимости от них находится земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А». Примерно до 2000-го года на территории вышеуказанного земельного участка и непосредственно прилегающих к нему земельных участков располагались сельскохозяйственные строения, которые примерно в 2000-м году были снесены. Кто являлся собственником сельскохозяйственных построек, а также собственником земельных участков после их сноса им неизвестно. Также поясняли, что вышеуказанным земельным участком никто не занимается, фактически он выглядит как заброшенный. С течением времени на вышеуказанном земельном участке увеличивается количество произрастающих кустарников, деревьев и иных видов зарослей, кроме того, на участке скапливается естественный мусор от вышеуказанных растений и ежегодно не скашиваемой травы. Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», ограждений не имеет, в связи с чем используется местными жителями для сквозного прохода от 

<

адрес> к 

<

адрес>. Принадлежность данного земельного участка конкретному лицу они лично установить не могут, так как на данном участке с момента сноса сельскохозяйственных построек никто не появлялся, никаких работ по его благоустройству не производил. Возведения жилых построек или иных помещений на данном земельном участке, в том числе, в период времени с 2020 года по 2021 год ими не наблюдались, (том № л.д. 211-213, 217-219, 214- 216, 220-222, 223-225, 226-228, 229-230);

- свидетели Свидетель №4, Свидетель №11, Свидетель №18, Свидетель №7, Свидетель №12, Свидетель №15, Свидетель №16, дав аналогичные друг другу показания поясняли, что вблизи места их проживания расположен земельный участок, имеющий адрес: 

<

адрес> (земельный участок №). Примерно до 2015-2016 годов на данном земельном участке располагался многоквартирный жилой дом, который был признан аварийным и снесен. После сноса жилого многоквартирного дома участок никем не обрабатывается, на нем растут деревья и различные сорняковые растения. Данный земельный участок представлял ранее и представляет в настоящее время опасность возникновения на нем пожара, так как имеет густую и высокую растительность, а также несанкционированную свалку мусора, выглядит как заброшенный участок, на котором начал произрастать клен, высота которого 2-3 человеческих роста. После сноса многоквартирного дома на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, они никогда не видели, чтобы на вышеуказанном земельном участке производились какие-либо строительные работы, возводились какие-либо постройки, приезжала техника, работали люди, в том числе в период времени с 2018 года по 2020 год, кроме того данный участок не имеет ограждений, в связи с чем через территорию участка, среди проходит тропинка, по которой постоянно ходят местные жители при движении со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>. В связи с густыми зарослями клена на всей площади участка на данном участке сложно возвести даже сарай, предварительно не осуществив выпилку деревьев и подготовку участка, (том № л.д. 208-210, 190-191, 195-196, 197-199, 200-201, 202-204, 205-207);

- свидетель Свидетель №20 поясняла, что вблизи места ее проживания расположен земельный участок, имеющий адрес: 

<

адрес> (земельный участок №). Примерно до 2015-2016 годов на данном земельном участке располагался многоквартирный жилой дом, который был признан аварийным и снесен. Она является пенсионером, в связи с чем постоянно находится дома и ежедневно видит, что земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после сноса жилого многоквартирного дома никем не обрабатывается, на нем растут деревья и различные сорняковые растения. Кроме того, она является старшей по дому и в связи с тем, что по ее мнению данный участок представлял ранее и представляет в настоящее время опасность возникновения на нем пожара, так как имеет густую и высокую растительность, а также несанкционированную свалку мусора, она в письменном виде в декабре 2020 года обращалась в администрацию 

<

адрес>, полагая, что данный участок принадлежит им. Работы так и не были проведены, участок продолжил находиться в заброшенном состоянии, произрастающий клен стал достигать высоты, позволяющей ему полностью покрывать газовую трубу. После сноса многоквартирного дома на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, она никогда не видела, чтобы на вышеуказанном земельном участке производились какие-либо строительные работы, возводились какие-либо постройки, приезжала техника, работали люди, в том числе в период времени с 2018 года по 2020 год, кроме того данный участок не имеет ограждений, в связи с чем через территорию участка, среди зарослей высота которых превышает человеческий рост проходит тропинка, по которой постоянно ходят местные жители при движении со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. (т. 4 л.д. 192-194);

- свидетель Свидетель №19 пояснял, что с 2018 года по июнь 2022 года он состоял в должности председателя комитета ЖКХ администрации 

<

адрес>. В его должностные обязанности входило: ликвидация несанкционированных свалок, благоустройство территорий города, ремонт и сохранность автомобильных дорог, опиловка и ликвидация аварийных деревьев, расселение аварийного жилищного фонда и иные обязанности. Не позднее января 2021 года на основании обращения гражданина – Свидетель №20, адресованного администрации 

<

адрес>, в отношении нахождения на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, несанкционированной свалки мусора и нахождения данного участка в заросшем сорняковой растительностью состоянии инициирован выезд на данный земельный участок для производства его обследования. При прибытии на участок он увидел, что участок никаких ограждений не имеет, собственника данного участка или лица, которое бы заявило о праве собственности на данный участок установлено на тот момент не было. Жилых помещений, иных зданий и сооружений, в том числе гаражей, сараев на земельном участке не имелось. После осуществления беспрепятственного прохода на указанный земельный участок в рамках производства его обследования установлено, что земельный участок не используется по назначению (участок предназначен для индивидуального жилищного строительства), на всей площади земельного участка наблюдается сорная растительность, в том числе клен, высота которого по состоянию на январь 2021 года превышала человеческий рост визуально не менее чем в 1,5 раза. Также на земельном участке, в отдельных его частях имелись остатки ранее находившегося на данном земельном участке многоквартирного жилого дома. Для удостоверения факта нахождения земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанном состоянии им была произведена его фотосъемка, материалы которой в настоящее время не сохранились в связи с тем, что старый рабочий компьютер утрачен вместе с имеющимися на нем данными. На тот момент комитету ЖКХ не было известно о принадлежности земельного участка физическому лицу, по имеющимся на тот момент данным, оказавшимися устаревшими, земельный участок принадлежал администрации 

<

адрес>, так как ранее на нем находился многоквартирный жилой дом, который был признан аварийным, а его жители расселены к другим местам жительства. (т. 5 л.д. 26-28);

- свидетель Свидетель №8 поясняла, что ФИО1 является ее супругом, основным родом деятельности и основным источником дохода ФИО1 является недвижимость. О фактах участия ФИО1 в аукционах на право получения земельных участков в аренду, проводимых администрацией 

<

адрес>, ей ничего неизвестно, также неизвестно о приобретении в собственность ФИО1 земельных участков, расположенных по адресам: 

<

адрес>, земельный участок № «А», 

<

адрес>, земельный участок № «Б», 

<

адрес>, и проведении на данных земельных участках каких-либо строительных работ им лично или иными лицами по его найму, лично территорию вышеуказанных земельных участков она никогда не посещала. Свидетель №1 является ее знакомым более трех лет, кроме того является знакомым ФИО1, общение между ФИО1 и Свидетель №1 осуществляется периодически, род деятельности Свидетель №1 ей неизвестен. (т. 4 л.д. 186-189); 

- свидетель Свидетель №13 пояснял, что ФИО1 является его двоюродным братом, совместно с ФИО1 он является учредителем ООО «ФИО43», образованного в 2017 году, в котором ФИО1 является генеральным директором. Основным видом деятельности указанной организации согласно данным, заявленным в ФНС является «Аренда и управление собственным или арендованным нежилым недвижимым имуществом», фактически основным профилем организации является сдача в аренду торговых (рыночных) помещений. В период с 2018 года по 2019 год за ним, с целью сохранения государственного регистрационного знака, был зарегистрирован автомобиль «УАЗ», который всегда, в том числе в период времени с 2019 по 2021 год находился в постоянном пользовании у ФИО1 О фактах приобретения ФИО1 земельных участков, расположенных по адресам: 

<

адрес>, земельный участок № «А», 

<

адрес>, земельный участок № «Б», 

<

адрес> аренду или собственность ему ничего неизвестно, о фактах возведения ФИО1 на данном земельном участке каких-либо строений или проведения иных работ ему также ничего неизвестно. Территорию вышеуказанных земельных участков он никогда лично не посещал, (т. 5 л.д. 19-21);

- свидетель ФИО14 пояснял, что ФИО1 ему знаком и является другом его супруги – ФИО15, знакомы примерно с 2010 года, в настоящее время он состоит с ФИО1 в дружеских отношениях. С 2019 года ему на праве собственности принадлежит прицеп «МЗСА 817733», гос. рег. знак № технически допустимая масса которого 750 кг, масса в снаряженном состоянии 302 кг. Обращался ли в период с 2019 года по 2021 год ФИО1 с просьбой о взятии указанного прицепа во временное пользование он вспомнить не может. О фактах возведения ФИО1 на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А» и 1 «Б», а также по 

<

адрес>, каких-либо строений или проведения иных работ ему неизвестно, ФИО1 никогда не обращался к нему за помощью в проведении вышеуказанных работ, территорию вышеуказанных земельных участков он лично никогда не посещал,(т. 5 л.д. 16-18).

У суда нет оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, специалистов и свидетелей стороны обвинения, в связи с чем суд признает их достоверными и соответствующими действительности, поскольку они согласуются между собой и с материалами дела в их совокупности. 

Вина подсудимого подтверждается также протоколами следственных действий и иными документами, оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, а именно:

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с участием специалиста – ФИО2 ТОГКУ «Моршанское лесничество» произведено обследование земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе производства оперативно-розыскного мероприятия специалистом на всей площади земельного участка произведены спилы образцов деревьев для подсчета их возраста, в ходе чего установлено наличие у всех образцов от шести до девяти годовых колец, что соответствует периоду произрастания указанных насаждений с 2015-2016 годов, кроме того на протяжении всего земельного участка наблюдается средняя высота деревьев не менее 6 метров. Данные обстоятельства указывают на то, что на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с 2016 года не могли быть возведены какие-либо строения,(т.2 л.д. 2-26);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с участием специалиста – ФИО2 ТОГКУ«Моршанское лесничество» произведено обследование земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А».

В ходе производства оперативно-розыскного мероприятия специалистом на территории земельного участка произведены спилы образцов деревьев для подсчета их возраста, в ходе чего установлено наличие у всех образцов от четырех до пяти годовых колец, что соответствует периоду произрастания указанных насаждений с 2017-2019 годов, кроме того длина образцов составила от 2,9 метра до 3,4 метра.

Данные обстоятельства указывают на то, что на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», с 2018 года не могли быть возведены какие-либо строения, (т. 2 л.д. 213-230);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с участием специалиста - ФИО2 ТОГКУ«Моршанское лесничество» произведено обследование земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б».

В ходе производства оперативно-розыскного мероприятия специалистом на территории земельного участка произведены спилы образцов деревьев для подсчета их возраста, в ходе чего установлено наличие у всех образцов от двенадцати до восемнадцати годовых колец, что соответствует периоду произрастания указанных насаждений с 2004-2011 годов, кроме того длина образцов составила от 3,9 метра до 4,8 метра.

Вышеуказанные обстоятельства указывают на то, что на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, земельный участок № «Б», с 2004 года не могли быть возведены какие-либо строения,(т. 3 л.д. 182-200);

- справкой о результатах исследования состояния местности с использованием данных дистанционного зондирования Земли из космоса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ признаки наличия на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, каких-либо строений, изменений рельефа местности или признаки проведения строительных работ по материалам дистанционного зондирования Земли не выявлены, на протяжении всего периода исследования территория земельного участка покрыта травянистой и древесно-кустарниковой растительностью, (т. 1 л.д. 177-185);

- справкой о результатах исследования состояния местности с использованием данных дистанционного зондирования Земли из космоса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», построек, изменений рельефа местности и производства строительных работ по материалам дистанционного зондирования Земли не выявлены, на протяжении всего периода исследования территория земельного участка покрыта луговой и древесно-кустарниковой растительностью, (т. 2 л.д. 181-196);

- справкой о результатах исследования состояния местности с использованием данных дистанционного зондирования Земли из космоса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б», построек, изменений рельефа местности и производства строительных работ по материалам дистанционного зондирования Земли не выявлены, на протяжении всего периода исследования территория земельного участка покрыта луговой и древесно-кустарниковой растительностью, (т. 3 л.д. 150-165);

- справкой № о результатах экономического исследования документов в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой договор № купли-продажи земельного участка под объектом недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Муниципальным образованием – 

<

адрес>, от имени которого действует администрация 

<

адрес> и ФИО1 заключен на сумму №.

Оплата по договору № купли-продажи земельного участка под объектом недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ произведена ФИО1 в адрес администрации 

<

адрес> в сумме №

Кадастровая стоимость земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 5 составляет №.

Разница между кадастровой стоимостью и стоимостью выкупа ФИО1 земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № составляет №., (т. 1 л.д. 248-254);

- справкой № о результатах экономического исследования документов в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой договор № купли-продажи земельного участка под объектом недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Муниципальным образованием – 

<

адрес>, от имени которого действует администрация 

<

адрес> и ФИО1 заключен на сумму №.

Оплата по договору № купли-продажи земельного участка под объектом недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ произведена ФИО1 в адрес администрации 

<

адрес> в сумме №. 

Кадастровая стоимость земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А» составляет 567 018 руб. 90 коп.

Разница между кадастровой стоимостью и стоимостью выкупа ФИО1 земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А» составляет №., (т. 2 л.д. 205-211);

- справкой № о результатах экономического исследования документов в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой договор № купли-продажи земельного участка под объектом недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Муниципальным образованием – 

<

адрес>, от имени которого действует администрация 

<

адрес> и ФИО1 заключен на сумму №.

Оплата по договору № купли-продажи земельного участка под объектом недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ произведена ФИО1 в адрес администрации 

<

адрес> в сумме №. 

Кадастровая стоимость земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «А» составляет №.

Разница между кадастровой стоимостью и стоимостью выкупа ФИО1 земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 1 «Б» составляет №., (т. 3 л.д. 174-180);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята выписка из ЕГРН в отношении ФИО1, (т. 3 л.д. 231-235);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр предметов и документов, изъятых в ходе проведения обыска в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно мобильного телефона марки Iphone, где в разделе меню «Сообщения» имеются сообщения от абонента «ФИО442» и «ФИО4»; мобильного телефона марки Samsung Galaxy A9, где в разделе меню «Сообщения» имеются сообщения от абонента «ФИО4»; ноутбука марки Apple, выписки из ЕГРН в отношении правообладателя ФИО1, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 согласно пункта 14 указанной выписки принадлежит земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на основании Договора купли-продажи земельного участка под объектом недвижимости № от ДД.ММ.ГГГГ, чернилами визуально синего цвета рукописно данный пункт отмечен знаком «V»; выписки из ЕГРН в отношении правообладателя ФИО1, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 согласно пункта 7 указанной выписки принадлежит земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, земельный участок № «А» на основании Договора купли-продажи земельного участка под объектом недвижимости № от ДД.ММ.ГГГГ, чернилами визуально синего цвета рукописно данный пункт отмечен знаком «V», выписки из ЕГРН в отношении правообладателя ФИО1, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 согласно пункта 8 указанной выписки принадлежит земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б» на основании Договора купли-продажи земельного участка под объектом недвижимости № от ДД.ММ.ГГГГ, чернилами визуально синего цвета рукописно данный пункт отмечен знаком «V»,(т. 4 л.д. 1-21). После осмотра выписка из ЕГРН, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела, (т. 4 л.д. 22);

- выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой правообладателем земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вид – собственность, номер государственной регистрации права №-5 от ДД.ММ.ГГГГ,(т. 1 л.д 145-163);

- выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой правообладателем земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, земельный участок № «А», является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вид – собственность, номер государственной регистрации права №-5 от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 2 л.д. 163-179);

- выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой правообладателем земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, земельный участок № «Б», является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вид – собственность, номер государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ,(т. 3 л.д. 134-148);

- выпиской из ЕГРН о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 на праве собственности принадлежат: земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, номер государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ, основание государственной регистрации права – договор купли-продажи земельного участка под объектом недвижимости № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», номер государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ, основание государственной регистрации права – договор купли-продажи земельного участка под объектом недвижимости № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б», номер государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ, основание государственной регистрации права – договор купли-продажи земельного участка под объектом недвижимости № от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 5 л.д. 174-185);

- ответом на запрос из администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, признан аварийным и подлежащим сносу. Постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № жильцам подлежащего сносу жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по договору социального найма предоставлена жилая площадь,(т. 1 л.д. 186-196);

- ответом на запрос из администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № принято решение об осуществлении сноса многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>,(т. 1 л.д. 197-198);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр CD-R диска, содержащего материалы космической съемки, поступившие из АО «Российская корпорация ракетно-космического приборостроения и информационных систем» с сопроводительным письмом № РКСОЕ26-376 от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе производства осмотра установлено, что согласно материалам космической съемки земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ следов постройки зданий, их нахождения на указанном земельном участке, а также его сноса визуально не наблюдается. В течении периода исследования вышеуказанного участка местности внешний вид земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, остается неизменным, (т. 4 л.д. 51-65). После осмотра CD-R диск, содержащий материалы космической съемки, поступившие из АО «Российская корпорация ракетно-космического приборостроения и информационных систем» признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела, (т. 1 л.д. 170, т.4 л.д. 66);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр DVD-R диска, поступившего из НИИ-1 11 Центра ФСБ ФИО2 с сопроводительным письмом №/С1/2/1864 от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе производства осмотра установлено, что указанный DVD-R диск содержит материалы космической съемки земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Согласно указанным материалам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ следов постройки зданий, их нахождения на указанном земельном участке, а также его сноса визуально не наблюдается. 

В течении периода исследования вышеуказанного участка местности внешний вид земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, остается неизменным, (т. 4 л.д. 67-81);

После осмотра электронный носитель (DVD-R диск) с информацией признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела, (т. 1 л.д. 166, т. 4 л.д.87);

- протоколом осмотра предметов и документов от 27 февраля 2024 года, согласно которому произведен осмотр DVD-R диска, поступившего из НИИ-1 11 Центра ФСБ ФИО2 с сопроводительным письмом №/С1/2/1909дсп от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе производства осмотра установлено, что указанный DVD-R диск содержит материалы космической съемки земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А» и земельный участок № «Б».

Согласно указанным материалам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ следов постройки зданий, их нахождения на указанном земельном участке, а также его сноса визуально не наблюдается. 

В течении периода исследования вышеуказанного участка местности внешний вид земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А» и земельный участок № «Б», остается неизменным, (т. 4 л.д. 83-106). После осмотра электронный носитель (DVD-R диск) с информацией признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела, (т. 3 л.д. 168, т. 4 л.д.107);

- протоколом осмотра предметов и документов от 27 февраля 2024 года, согласно которому произведен осмотр DVD-R диска, поступившего из НИИ-1 11 Центра ФСБ ФИО2 с сопроводительным письмом №/С1/2/1909дсп от ДД.ММ.ГГГГ (копия).

В ходе производства осмотра установлено, что указанный DVD-R диск содержит материалы космической съемки земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б».

Согласно указанным материалам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ следов постройки зданий, их нахождения на указанном земельном участке, а также его сноса визуально не наблюдается. 

В течении периода исследования вышеуказанного участка местности внешний вид земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б», остается неизменным, (т. 4 л.д. 108-115). После осмотра электронный носитель (DVD-R диск) с информацией признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела, (т. 2 л.д. 199, т. 4 л.д.116);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр снимков участка местности – земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», 

<

адрес>, земельный участок № «Б»,в ходе которого посредством использования программы «Google Earth Pro» установлены: снимок земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на момент ДД.ММ.ГГГГ; панорамный снимок вышеуказанного земельного участка на момент апреля 2021 года, а также его снимки в режиме съемки на уровне земли на момент ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в результате чего строений, зданий, сооружений на территории вышеуказанного земельного участка не установлено, изменений рельефа местности, почвенного покрова на представленных снимках местности визуально не наблюдается; панорамные снимки земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», на момент апреля 2021 года, в результате чего строений, зданий, сооружений на территории вышеуказанного земельного участка не установлено, территория покрыта угнетенной древесной, кустарниковой и травянистой растительностью в силу времени года, неблагоприятного для роста; панорамные снимки земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б» на момент апреля 2021 года (точная дата снимка не установлена),, панорамный снимок вышеуказанного земельного участка на момент апреля, в результате чего строений, зданий, сооружений на территории вышеуказанного земельного участка не установлено, территория покрыта угнетенной древесной, кустарниковой и травянистой растительностью в силу времени года, неблагоприятного для роста, (т. 4 л.д. 125-137). После осмотра CD-R диск, содержащий скриншоты, изготовленные в процессе работы программы «Google Earth Pro» признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела, (т. 4 л.д. 138,139);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия – земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника установлено, что земельный участок самостоятельных ограждений не имеет, на земельном участке имеются остатки предположительно ранее находившегося на его территории жилого многоквартирного кирпичного дома, территория земельного участка в полной мере покрыта густой древесной растительностью, средняя высота которой визуально составляет не менее 6 метров, на момент проведения осмотра места происшествия на земельном участке каких-либо строений не имеется, визуальных следов проведения строительных работ (строительство здания, снос здания) не имеется,(т. 4 л.д. 26-34);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия – земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника установлено, что земельный участок самостоятельных ограждений не имеет, территория земельного участка в полной мере покрыта древесной и кустарниковой растительностью, на момент проведения осмотра места происшествия на земельном участке каких-либо строений не имеется, визуальных следов проведения строительных работ (строительство здания, снос здания) не имеется,(т. 4 л.д. 35-42);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия – земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б», с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника установлено, что земельный участок самостоятельных ограждений не имеет, территория земельного участка в полной мере покрыта древесной и кустарниковой растительностью, на момент проведения осмотра места происшествия на земельном участке каких-либо строений не имеется, визуальных следов проведения строительных работ (строительство здания, снос здания) не имеется, (т. 4 л.д. 43-50);

- ответом на запрос администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены документы, послужившие основанием для передачи в собственность ФИО1 земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>:

- постановление администрации 

<

адрес> «О предоставлении земельного участка в аренду» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассмотрев заявление ФИО1 о предоставлении земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для индивидуального жилищного строительства, в аренду, учитывая публикации от ДД.ММ.ГГГГ на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов Российской Федерации (www.torgi.gov.ru) извещение №, на сайте информационного новостного портала региональных средств массовой информации 

<

адрес> (www.top68.ru) извещение № и на официальном сайте администрации 

<

адрес> (www.promorshansk.ru) информации о праве граждан, заинтересованных в предоставлении земельного участка для ведения садоводства, в течении тридцати дней со дня опубликования и размещения извещений подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды такого земельного участка, отсутствие по истечении тридцати дней со дня опубликования извещений заявлений иных граждан о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды такого земельного участка, и в соответствии со статьями 11, 11.10, 39.6, 39.15, 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, статьями 11,37, 41 Устава 

<

адрес>, принято решение о предоставлении из земель населенного пункта ФИО1 в аренду сроком на 20 лет земельного участка площадью 1368 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для индивидуального жилищного строительства;

- договор аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому муниципальное образование – 

<

адрес>, от имени которого действует администрация 

<

адрес> в лице начальника отдела по управлению и распоряжению муниципальными земельными участками ФИО5 (Арендодатель) предоставляет в аренду земельный участок из категории «земли населенных пунктов» с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с видом разрешенного использования «для индивидуального жилищного строительства» площадью 1368 кв.м. ФИО1 (Арендатор) на основании постановления администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ сроком на 20 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление о выдаче градостроительного плана земельного участка площадью 1368 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №, для индивидуального жилищного строительства от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1;

- градостроительный план земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, выданный на основании заявления ФИО1;

- уведомление о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, планируется строительство объекта индивидуального жилищного строительства площадью застройки 20 кв.м., количеством этажей – один этаж, высотой 6 м.;

- уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, построен объект индивидуального жилищного строительства площадью 51,1 кв.м., высотой 4,5 м, количеством этажей – один этаж;

- технический план здания от ДД.ММ.ГГГГ, подготовленный кадастровым инженером Свидетель №1 в результате выполнения кадастровых работ в связи с созданием здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно характеристике объекта недвижимости, на вышеуказанном земельном участке возведено жилое здание (жилой дом), материал наружных стен – «из прочих материалов», площадь объекта недвижимости – 51.1 кв.м.;

- уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- выписка из ЕГРН в отношении жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которой ему присвоен кадастровый №, № государственной регистрации права собственности ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление ФИО1 о разрешении выкупа земельного участка площадью 1368 кв.м. с кадастровым номером 68:27:0000136:19, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с постройкой на нем жилого дома, принадлежащего ФИО1 на праве собственности от ДД.ММ.ГГГГ;

- постановление администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О расторжении договора аренды земельного участка и предоставлении ФИО1 в собственность за плату земельного участка», согласно которому рассмотрев заявление ФИО1 о предоставлении в собственность за плату земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> расположенным на нем жилым домом, принадлежащим ФИО1 на праве собственности и в соответствии со ст. 11, п. 2 ст. 39.3, ст. 39.4, 39. 14, 39.17, 39.20, 83 Земельного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности 

<

адрес>, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов» (с изменениями и дополнениями), статьями 11,37, 41 Устава 

<

адрес>, постановлением администрации города от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена без проведения торгов» принято решение о расторжении с ФИО1 договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ № и предоставлении в собственность за плату из земель населенного пункта земельного участка площадью 1368 кв.м. с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес> видом разрешенного строительства – для индивидуального жилищного строительства по цене №, согласно расчету цены выкупа земельного участка;

- расчет цены выкупа земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому кадастровая стоимость земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, составляет №, стоимость выкупа ФИО1 составляет 33 447 рублей 19 копеек, то есть 3 процента от кадастровой стоимости, цена выкупа земельного участка определена на основании Земельного кодекса Российской Федерации, постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности 

<

адрес>, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов», постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земель населенных пунктов 

<

адрес>»;

- договор купли-продажи земельного участка под объектом недвижимости № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании постановления администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ муниципальное образование – 

<

адрес> от имени которого действует администрация 

<

адрес> в лице заместителя председателя комитета по регулированию имущественных отношений администрации 

<

адрес> ФИО5 (Продавец) передает в собственность ФИО1 (Покупатель) земельный участок из земель населенного пункта с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, на участке имеется жилой дом площадью 51.1 кв.м., стоимость земельного участка в соответствии с расчетом цены выкупа земельного участка составляет №;

- чек по операции «СбербанкОнлайн» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 с банковской карты №****1761 осуществлен перевод денежных средств в сумме № на счет 40№, открытый администрацией 

<

адрес> в УФК по 

<

адрес> с назначением платежа «продажа земли», комиссия за перевод денежных средств составила №

- уведомление о планируемом сносе объекта капитального строительства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, планирует осуществление сноса объекта капитального строительства, в качестве приложения к которому приобщена выписка из ЕГРН в отношении жилого дома с кадастровым номером №, принадлежащего на праве собственности ФИО1;

- уведомление о завершении сноса объекта капитального строительства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 завершен снос объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, (том № л.д. 43-144);

- ответом на запрос из администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в 2021 году сотрудниками комитета ЖКХ администрации 

<

адрес> на основании обращения гражданки Свидетель №20, производилось обследование земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в рамках которого было установлено, что земельный участок не используется по назначению, на всем участке наблюдается высокая сорная растительность, скопление строительного мусора от ранее снесенного многоквартирного дома, находившегося на данном земельном участке, (т. 5 л.д. 211);

- ответом на запрос администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены документы, послужившие основанием для передачи в собственность ФИО1 земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А»:

- заявка ФИО1 на участие в аукционе № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1197 кв.м. из земель населенного пункта, для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А»;

- протокол № заседания комиссии об итогах приема заявок и о признании претендентов участниками аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан участником аукциона на право заключения договора аренды земельного участка с кадастровым номером № площадью 1197 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А»;

- протокол № заседания комиссии об итогах аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 как единственный принявший участие в аукционе на основании вышеуказанного протокола приобрел право на заключение договора аренды сроком на 20 лет земельного участка с кадастровым номером № площадью 1197 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», вид разрешенного использования – индивидуальное жилищное строительство;

- договор аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому муниципальное образование – 

<

адрес>, от имени которого действует администрация 

<

адрес> в лице заместителя председателя комитета по регулированию имущественных отношений администрации города ФИО5 (Арендодатель) предоставляет в аренду земельный участок из категории «земли населенных пунктов» с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», с видом разрешенного использования «для индивидуального жилищного строительства» площадью 1197 кв.м. ФИО1 (Арендатор) на основании Протокола № от ДД.ММ.ГГГГ «Об итогах аукциона на право заключения договора аренды земельных участков» сроком на 20 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление о выдаче градостроительного плана земельного участка площадью 1197 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, земельный участок № «А», кадастровый №, для индивидуального жилищного строительства от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1;

- градостроительный план земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, земельный участок № «А», от ДД.ММ.ГГГГ, выданный на основании заявления ФИО1;

- уведомление о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», планируется строительство объекта индивидуального жилищного строительства количеством этажей – один этаж, высотой 7 м.;

- уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А»;

- уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», построен объект индивидуального жилищного строительства площадью 45, 2 кв.м., высотой 7 м, количеством этажей – один этаж;

- технический план здания от ДД.ММ.ГГГГ, подготовленный кадастровым инженером Свидетель №1 в результате выполнения кадастровых работ в связи с созданием здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», согласно характеристики объекта недвижимости на вышеуказанном земельном участке возведено жилое здание (жилой дом), материал наружных стен – «из прочих материалов», площадь объекта недвижимости 45, 2 кв.м.;

- выписка из ЕГРН в отношении жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», согласно которой ему присвоен кадастровый №, № государственной регистрации права собственности ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление ФИО1 о разрешении выкупа земельного участка площадью 1197 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А» в связи с постройкой на нем жилого дома, принадлежащего ФИО1 на праве собственности от ДД.ММ.ГГГГ;

- постановление администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О расторжении договора аренды земельного участка и предоставлении в собственность за плату земельного участка», согласно которому рассмотрев заявление ФИО1 о расторжении договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ № и предоставлении в собственность за плату земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», с расположенным на нем жилым домом, принадлежащим ФИО1 на праве собственности и в соответствии со ст. 11, п. 2 ст. 39.3, ст. 39.4, 39.14, 39.17, 39.20, 83 Земельного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности 

<

адрес>, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов» (с изменениями и дополнениями), статьями 11,37, 41 Устава 

<

адрес>, постановлением администрации города от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена без проведения торгов» принято решение о расторжении с ФИО1 договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ № и предоставлении в собственность за плату из земель населенного пункта земельный участок площадью 1197 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», с видом разрешенного строительства – для индивидуального жилищного строительства по цене №, согласно расчету цены выкупа земельного участка;

- расчет цены выкупа земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому кадастровая стоимость земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», составляет №, стоимость выкупа ФИО1 составляет №, то есть 3 процента от кадастровой стоимости, цена выкупа земельного участка определена на основании Земельного кодекса Российской Федерации, постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности 

<

адрес>, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов», приказа комитета по управлению имуществом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении результатов кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов и земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения, расположенных на территории 

<

адрес>»;

- договор купли-продажи земельного участка под объектом недвижимости № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании постановления администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ муниципальное образование – 

<

адрес> от имени которого действует администрация 

<

адрес> в лице заместителя председателя комитета по регулированию имущественных отношений администрации города ФИО5 (Продавец) передает в собственность ФИО1 (Покупатель) земельный участок из земель населенного пункта с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, на участке имеется жилой дом, стоимость земельного участка в соответствии с расчетом цены выкупа земельного участка составляет №;

- чек по операции «Сбер Банк безналичная оплата услуг» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 с банковской карты ***7818 осуществлен перевод денежных средств в сумме № на счет 03№, открытый администрацией 

<

адрес> с назначением платежа «Договор купли продажи земельного участка #1117 от ДД.ММ.ГГГГ.», комиссия за перевод денежных средств составила №;

- уведомление о планируемом сносе объекта капитального строительства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», планирует снос объекта капитального строительства с кадастровым номером №, принадлежащего на праве собственности ФИО1;

- уведомление о завершении сноса объекта капитального строительства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 завершен снос объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», (т. 2 л.д. 34-162);

- ответом на запрос администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены документы, послужившие основанием для передачи в собственность ФИО1 земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б»:

- заявка ФИО1 на участие в аукционе № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1197 кв.м. из земель населенного пункта, для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б»;

- протокол № заседания комиссии об итогах приема заявок и о признании претендентов участниками аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан участником аукциона на право заключения договора аренды земельного участка с кадастровым номером № площадью 1197 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б»;

- протокол № заседания комиссии об итогах аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 как единственный принявший участие в аукционе на основании вышеуказанного протокола приобрел право на заключение договора аренды сроком на 20 лет земельного участка с кадастровым номером № площадью 1197 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б», вид разрешенного использования – индивидуальное жилищное строительство;

- договор аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому муниципальное образование – 

<

адрес>, от имени которого действует администрация 

<

адрес> в лице заместителя председателя комитета по регулированию имущественных отношений администрации города ФИО5 (Арендодатель) предоставляет в аренду земельный участок из категории «земли населенных пунктов» с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б», с видом разрешенного использования «для индивидуального жилищного строительства» площадью 1197 кв.м. ФИО1 (Арендатор) на основании Протокола № от ДД.ММ.ГГГГ «Об итогах аукциона на право заключения договора аренды земельных участков» сроком на 20 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление о выдаче градостроительного плана земельного участка площадью 1197 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, земельный участок № «Б», кадастровый №, для индивидуального жилищного строительства от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1;

- градостроительный план земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б», от ДД.ММ.ГГГГ, выданный на основании заявления ФИО1;

- уведомление о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б», планируется строительство объекта индивидуального жилищного строительства количеством этажей – один этаж, высотой 7 м.;

- уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении земельного участка с кадастровым номеров №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б»;

- уведомление об окончании или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б», построен объект индивидуального жилищного строительства площадью 46 кв.м., высотой 7 м, количеством этажей – один этаж;

- технический план здания от ДД.ММ.ГГГГ, подготовленный кадастровым инженером Свидетель №1 в результате выполнения кадастровых работ в связи с созданием здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б», согласно характеристики объекта недвижимости на вышеуказанном земельном участке возведено жилое здание (жилой дом), материал наружных стен – «из прочих материалов», площадь объекта недвижимости 40, 6 кв.м.;

- выписка из ЕГРН в отношении жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», согласно которой ему присвоен кадастровый №, № государственной регистрации права собственности ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявление ФИО1 о разрешении выкупа земельного участка площадью 1197 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б» в связи с постройкой на нем жилого дома, принадлежащего ФИО1 на праве собственности от ДД.ММ.ГГГГ;

- постановление администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О расторжении договора аренды земельного участка и предоставлении в собственность за плату земельного участка», согласно которому рассмотрев заявление ФИО1 о расторжении договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ № и предоставлении в собственность за плату земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б», с расположенным на нем жилым домом, принадлежащим ФИО1 на праве собственности и в соответствии со ст. 11, п. 2 ст. 39.3, ст. 39.4, 39.14, 39.17, 39.20, 83 Земельного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности 

<

адрес>, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов» (с изменениями и дополнениями), статьями 11,37, 41 Устава 

<

адрес>, постановлением администрации города от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена без проведения торгов» принято решение о расторжении с ФИО1 договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ № и предоставлении в собственность за плату из земель населенного пункта земельный участок площадью 1197 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б», с видом разрешенного строительства – для индивидуального жилищного строительства по цене №, согласно расчету цены выкупа земельного участка;

- расчет цены выкупа земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому кадастровая стоимость земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б» составляет №, стоимость выкупа ФИО1 составляет №, то есть 3 процента от кадастровой стоимости, цена выкупа земельного участка определена на основании Земельного кодекса Российской Федерации, постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности 

<

адрес>, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов», приказа комитета по управлению имуществом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении результатов кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов и земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения, расположенных на территории 

<

адрес>»;

- договор купли-продажи земельного участка под объектом недвижимости № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании постановления администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ муниципальное образование – 

<

адрес> от имени которого действует администрация 

<

адрес> в лице заместителя председателя комитета по регулированию имущественных отношений администрации города ФИО5 (Продавец) передает в собственность ФИО1 (Покупатель) земельный участок из земель населенного пункта с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б», вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, на участке имеется жилой дом, стоимость земельного участка в соответствии с расчетом цены выкупа земельного участка составляет №;

- чек по операции «Сбер Банк безналичная оплата услуг» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 с банковской карты ***7818 осуществлен перевод денежных средств в сумме № на счет №, открытый администрацией 

<

адрес> в УФК по 

<

адрес> с назначением платежа «Договор купли продажи земельного участка #1118 от ДД.ММ.ГГГГ.», комиссия за перевод денежных средств составила №;

- уведомление о планируемом сносе объекта капитального строительства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б», планирует снос объекта капитального строительства с кадастровым номером №, принадлежащего на праве собственности ФИО1;

- уведомление о завершении сноса объекта капитального строительства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 завершен снос объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «Б», (т. 3 л.д. 14-133);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр CD-R диска, поступившего из ПАО «Сбербанк» с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра установлен платеж, произведенный ДД.ММ.ГГГГ со счета №, открытого ФИО1 в ПАО «Сбербанк» в размере №, два платежа, произведенные ДД.ММ.ГГГГ со счета №, открытого ФИО1 в ПАО «Сбербанк» в размере № каждый, (т. 4 л.д. 117-123). После осмотра CD-R диск, поступивший из ПАО «Сбербанк» с имеющейся на нем информацией признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела, (т. 4 л.д.124, т. 5 л.д. 222);

- выписками из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, земельный участок № «А» и земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, земельный участок № «Б», переданы в собственность городского округа – 

<

адрес> с номерами государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ,(том № л.д. 108-110, 111-113, 114-116);

- письмом администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в полном объеме возмещен материальный ущерб, причиненный преступлением путем передачи в собственность муниципального образования городского округа 

<

адрес> 

<

адрес> земельных участков, расположенных по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А», 

<

адрес>, земельный участок № «Б», (том № л.д. 119-125);

Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, обращенных к содержанию и форме доказательств относительно их процессуального источника, порядка получения, фиксации и вовлечения в материалы дела, а также согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга, совпадают в деталях и не содержат существенных противоречий, поэтому суд признает их достоверными и кладет в основу приговора. 

Оценив приведенные стороной обвинения доказательства в силу ч.1 ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает, что в совокупности их достаточно для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Стороной защиты суду не представлены объективные доказательства, опровергающие доказательства, представленные стороной обвинения.

Каких-либо оснований считать, что во время совершения преступных действий ФИО1 не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, у суда не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (земельный участок №, 

<

адрес>) – как мошенничество, то есть, приобретение права на чужое имущество, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (земельный участок № «А», 

<

адрес>) – как мошенничество, то есть, приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (земельный участок № «Б», 

<

адрес>) – как мошенничество, то есть, приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО1 по всем преступлениям, суд принимает во внимание разъяснения, содержащиеся в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», в соответствии с которыми обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. 

Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

Злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам. Доверие может быть обусловлено различными обстоятельствами, например служебным положением лица либо его личными отношениями с потерпевшим. 

Злоупотребление доверием также имеет место в случаях принятия на себя лицом обязательств при заведомом отсутствии у него намерения их выполнить с целью безвозмездного обращения в свою пользу или в пользу третьих лиц чужого имущества или приобретения права на него (например, получение физическим лицом кредита, аванса за выполнение работ, услуг, предоплаты за поставку товара, если оно заведомо не намеревалось возвращать долг или иным образом исполнять свои обязательства). 

В случаях, когда лицо получает чужое имущество или приобретает право на него, не намереваясь при этом исполнять обязательства, связанные с условиями передачи ему указанного имущества или права, в результате чего потерпевшей стороне причиняется материальный ущерб, содеянное следует квалифицировать как мошенничество, если умысел, направленный на хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество, возник у лица до получения чужого имущества или права на него. 

В соответствии с положениями ст. 159 УК РФ мошенничество может быть совершено как посредством обмана, так и злоупотребления доверием, что не исключает использование виновным лицом как одного способа совершения преступления, так и другого, предусмотренных уголовным законом, в качестве признаков уголовно наказуемого мошенничества.

Судом достоверно установлено, что при совершении ФИО1 всех преступлений по приобретению права на чужое имущество путем мошенничества, был использован в качестве способа завладения чужим имуществом как обман, так и злоупотребление доверием. 

Обсуждая квалификацию действий подсудимого по каждому преступлению, суд принимает во внимание, что в них усматриваются все признаки мошенничества. Посягательство подсудимого было направлено на охраняемое уголовным законом право собственности юридического лица. 

Исходя из фактических обстоятельств дела, установленных совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что умысел ФИО1 был направлен именно на совершение мошенничества. 

Так, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, движимый корыстными побуждениями, имея умысел на приобретение права на муниципальное имущество, принадлежащего администрации 

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием, не намереваясь исполнять свои обязательства, связанные с условиями проведения торгов и в последующем прохождения условий процедуры оформления земельных участков в собственность, предоставляя на каждом этапе ложные сведения о возведении и последующем сносе объектов индивидуального жилищного строительства на каждом земельном участке, умышленно ввел в заблуждение администрацию 

<

адрес>, предоставив фиктивные документы, на основании которых была осуществлена постановка фактически несуществующих жилых домов на кадастровый учет. После чего, обратился с заявлением о разрешении выкупа каждого земельного участка, с расположенными на них жилыми домами, принадлежащими ФИО1 на праве собственности, зная о том, что таковые отсутствуют, с целью получения земельных участков по договору купли-продажи по цене, определяемой в 3% от кадастровой стоимости. 

Факт отсутствия возведения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке расположенном по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №11, Свидетель №18, Свидетель №7, Свидетель №12, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №4, Свидетель №20, которые поясняли, что после сноса многоквартирного жилого дома, данный участок никем не обрабатывался, никакие строительные работы не велись, в том числе в период времени с 2018 года по 2020 год. 

Также факт отсутствия возведения объектов индивидуального жилищного строительства на земельных участках расположенном по адресу: 

<

адрес>, земельный участок № «А» и № «Б» подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №22, Свидетель №21, Свидетель №14, Свидетель №6, Свидетель №9 Свидетель №10, которые поясняли, что жилых построек или иных помещений на данном земельном участке, не наблюдалось, в том числе в период времени с 2020 года по 2021 год.

Квалифицируя действия подсудимого по двум преступлениям по ч. 3 ст. 159 УК РФ (земельный участок № «А» и № «Б», 

<

адрес>) по признаку «в крупном размере», а по преступлению по ч. 4 ст. 159 УК РФ (земельный участок №, 

<

адрес>) по признаку «в особо крупном размере», суд руководствуется п. 4 примечания 1 к статье 158 УК РФ, в соответствии с которым крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным – стоимость имущества, превышающая один миллион рублей.

В результате умышленных действий потерпевшему – администрации 

<

адрес> был причинен материальный ущерб в размере кадастровой стоимости незаконно отчужденного имущества – земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, № в размере № рублей, что является особо крупным размером, а также причинен материальный ущерб в размере кадастровой стоимости незаконно отчужденного имущества – земельных участков, расположенных по адресу: 

<

адрес> № «А» и № «Б» в размере № рублей за каждый участок, что является крупным размером.

Преступления по ст. 159 УК РФ, совершенные подсудимым, являются оконченными, поскольку, ФИО1 незаконно, путем обмана и злоупотребления доверием, приобрел право собственности на вышеуказанные земельные участки, у него возникли юридически закрепленные возможности вступить во владение и распорядиться чужим имуществом как своим собственным (в частности, с момента регистрации права собственности на недвижимость или иных прав на имущество, подлежащих такой регистрации в соответствии с законом; со времени заключения договора; со дня вступления в силу принятого уполномоченным органом, введенным в заблуждение относительно наличия у подсудимого законных оснований для владения, пользования и распоряжения имуществом, правоустанавливающего решения)./п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате»/.

Вместе с тем, из обвинения подсудимого по всем преступлениям суд исключает квалифицирующий признак «хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием», поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 земельные участки не похищал, их не изымал, а мошенническим способом – путем обмана и злоупотребления доверием, приобрел на них право собственности. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Во исполнение требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания и руководствуясь принципом справедливости, установленным ст. 6 УК РФ, согласно которому - справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд учитывает семейное положение подсудимого ФИО1, который имеет на иждивении троих малолетних детей, его состояние здоровья, что на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно, трудоустроен, по месту жительства жалоб и заявлений на него не поступало, к административной и уголовной ответственности не привлекался. Семья подсудимого имеет статус «Многодетной семьи», он состоит в Общественной организации поисково–спасательный отряд «Свои», в которой характеризуется с положительной стороны, занимается волонтерской деятельностью. 

Наличие на иждивении у ФИО1 троих малолетних детей – ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, по всем преступлениям.

Добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, суд в силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, также признает смягчающим наказание обстоятельством по всем преступлениям.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание по всем преступлениям.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

Никакими другими данными, характеризующими личность подсудимого, отражающими его состояние здоровья, наличие других иждивенцев на момент постановления приговора суд не располагает. 

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, принимая во внимание конкретные фактические обстоятельства содеянного ФИО1, не позволяющие расценить преступления как отличающееся пониженной степенью общественной опасности, не находит достаточных оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, умышленных по форме вины, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы. При этом суд считает возможным при назначении наказания подсудимому ФИО1 применение положений ст. 73 УК РФ, приходя к выводу, что достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого возможно без реального отбытия им назначенного наказания, с возложением на него в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока исполнение ряда обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

Поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, наказание подсудимому должно быть назначено по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, по всем преступлениям.

Ввиду назначения ФИО1 условного наказания оснований для применения к нему положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, материального и социального положения подсудимого, суд не находит оснований для применения дополнительного наказания в виде штрафа, по всем преступлениям. 

Дополнительное наказание - ограничение свободы подсудимому по всем преступлениям, суд также считает нецелесообразно назначать, так как он не нуждается в дополнительном контроле и надзоре со стороны правоохранительных органов. 

В соответствии со ст. 115 УПК РФ для обеспечения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, суд решает вопрос о наложении ареста на имущество подозреваемого, обвиняемого или лиц, несущих материальную ответственность за их действия.

Решение вопроса о разрешении наложения ареста на имущество – ФИО1 проводилось в ходе предварительного расследования. 

Так, постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащий ФИО1 автомобиль марки № 2013 года выпуска, цвет коричневый, двигатель №, VIN №, государственный регистрационный знак № был наложен арест.

В соответствии со ст. 115 ч. 9 УПК РФ, арест, наложенный на имущество, отменяется, когда в применении данной меры процессуального принуждения отпадает необходимость.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО5 пояснил, что ФИО1 причиненный имущественный ущерб возмещен, претензий к нему со стороны администрации 

<

адрес> не имеется. Что также подтверждено письмом Главы 

<

адрес> и тремя выписками из ЕГРН о передаче ФИО1 земельных участков в собственность муниципального образования городской округ 

<

адрес>.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Таким образом, в настоящее время необходимость в применении такой меры процессуального принуждения как наложение ареста на имущество ФИО1 отпала, суд считает необходимым отменить арест на принадлежащее ФИО1 имущество.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ (земельный участок № «А» 

<

адрес>), ч. 3 ст. 159 УК РФ (земельный участок № «Б» 

<

адрес>) и назначить наказание:

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ – 3 (трех) лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (земельный участок № «А» 

<

адрес>) – 2 (двух) лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (земельный участок № «Б» 

<

адрес>) – 2 (двух) лет лишения свободы,

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно по совокупности преступлений определить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и регулярно – один раз в месяц, являться туда для регистрации, в дни, установленные данным специализированным органом.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Наложенный постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ арест на имущество принадлежащий ФИО1 - автомобиль марки №, 2013 года выпуска, цвет коричневый, двигатель №, VIN №, государственный регистрационный знак № - отменить.

Вещественные доказательства: 

- выписку из ЕГРН, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> – хранить при уголовном деле;

- CD-R диск, содержащий материалы космической съемки, поступившие из АО «Российская корпорация ракетно-космического приборостроения и информационных систем» с сопроводительным письмом № РКСОЕ26-276 – хранить при уголовном деле;

- DVD-R диск, поступивший из НИИ-1 11 Центра ФСБ ФИО2 с сопроводительным письмом №/С1/2/1864 от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле;

- DVD-R диск, поступивший из НИИ-1 11 Центра ФСБ ФИО2 с сопроводительным письмом №/С1/2/1909дсп от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле;

- DVD-R диск, поступивший из НИИ-1 11 Центра ФСБ ФИО2 с сопроводительным письмом №/С1/2/1909дсп от ДД.ММ.ГГГГ (копия) – хранить при уголовном деле;

- CD-R диск, поступивший из ПАО «Сбербанк» с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле;

- приложение к протоколу осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ – CD-R диск, содержащее скриншоты, изготовленные в процессе работы программы «Google Earth Pro» – хранить при уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Моршанский районный суд в течение 15 дней со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Н.А. Понкратова